
 

COMUNE DI PEDEMONTE 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 8 del 01-02-2024 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 8 del 01-02-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI 

 
Oggi  uno del mese di febbraio dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 12:45, convocata 
in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Carotta Roberto Sindaco P 
Carotta Diego Vice Sindaco P 
Carotta Martina Assessore P 
 

     3    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale dott. Pellè Michelangelo. 
 
Carotta Roberto nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Sindaco 
 
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



COMUNE DI PEDEMONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 8 del 01-02-2024  

 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali” il quale prevede:  

- all’art. 151 c.1 che le previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee 
strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, 
osservando altresì i principi contabili generali e applicati; il bilancio di previsione 
finanziario deve essere deliberato entro il 31 dicembre, salvo differimento di termini 
disposto con decreto del Ministero dell’Interno;  

- all’art.162 che prescrive che i Comuni sono tenuti ad approvare annualmente il 
Bilancio di Previsione finanziario riferito ad almeno un triennio comprendente le 
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 
previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi di unicità, 
annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità;  

- all’art. 174, comma 1 che l’Organo Esecutivo predisponga e presenti lo schema del 
bilancio di previsione, del Documento Unico di Programmazione, unitamente agli 
allegati, al Consiglio Comunale per la sua approvazione, secondo modalità e tempi 
stabiliti dal regolamento di contabilità;  

 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
 
VISTE:  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 20/12/2023, con la quale è stato 
approvato lo schema del Documento Unico di Programmazione -DUP Semplificato 
2024/2026 ai fini della sua presentazione al Consiglio Comunale;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato DUPS 2024/2026 
presentato dalla Giunta;  

- la deliberazione della Giunta Comunale in data odierna con la quale è stata 
deliberata la nota di aggiornamento al DUPS 2024/2026 ai fini della successiva 
presentazione ed approvazione da parte del Consiglio Comunale unitamente al 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

 
RICHIAMATI:  

- il comma 169 dell’art.1 della Legge n.296/2006 (Legge Finanziaria 2007) che 
prevede che gli enti locali devono approvare tariffe e aliquote d’imposta entro la 
data di scadenza per l’approvazione del bilancio di previsione fissata da norme 
statali; in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno;  

- il comma 3 dell’art.193 del TUEL che dispone una generale eccezione al principio di 
cui al punto precedente, prevedendo che l’ente può modificare le tariffe e le aliquote 
relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui all’art.193 comma 2 del 
TUEL (ossia il provvedimento di salvaguardia degli equilibri di bilancio)  

 
CONSIDERATO che per tutte le tariffe relative ai servizi pubblici risultano confermate le 
misure in vigore per l’anno 2023 e viene così proposto al Consiglio, ad eccezione delle 



COMUNE DI PEDEMONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 8 del 01-02-2024  

tariffe TARI che saranno determinate in relazione alle risultanze dell’aggiornamento del 
piano finanziario PEF 2024 approvato successivamente entro il 30 aprile 2024; 
 
VISTO l’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
comprendente lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto ai sensi 
dell’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
PRESO ATTO che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e i 
corrispondenti allegati sono coerenti:  

- con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 1 comma da 
820 a 826 della L. n. 145/2018 e rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 
della Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di competenza dell’esercizio risulta 
non negativo, tenuto comunque conto che la verifica degli equilibri in sede di 
Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 10 del 
D.Lgs. n. 118/2011;  

- con gli indirizzi contenuti nel DUP Semplificato 2024/2026 approvato dal Consiglio 
Comunale con atto n. 39/2023, come proposto dalla Giunta Comunale con atto n. 
62 del 20/12/2023 e successiva nota di aggiornamento approvato in data odierna;  

 
CONSIDERATO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha elaborato le previsioni di  
entrata e di spesa per il periodo 2024/2026, sentiti i Responsabili dei servizi interessati 
sulla base delle indicazioni della Giunta Comunale e da quanto emerso durante i lavori 
preparatori alla stesura definitiva della presente proposta; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197; 
 
VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- il D.Lgs. n. 118/2011;  
- lo Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
- il vigente Regolamento comunale dei controlli interni;  

 
AVUTI i prescritti pareri favorevoli a termini dell’art.49 - 1° comma – del D.Lgs. n. 
267/2000, espressi sulla proposta di delibera e riportati a conferma in calce alla presente;  
 
SENTITO il Segretario Comunale in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti che si persegue con il presente provvedimento il 
quale non solleva rilievo alcuno; 
 
 

PROPONE ALLA GIUNTA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;  
 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 
e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 
2024/2026 corredato dei relativi allegati, redatto in base all’allegato 9 al D.Lgs. n. 



COMUNE DI PEDEMONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 8 del 01-02-2024  

118/2011, di cui all’allegato A) parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione;  
 

3. di approvare la nota integrativa al Bilancio di Previsione 2024-2026, allegato sub. 
B);  
 

4. di dare atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e i 
corrispondenti allegati:  
- sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti 

dall’art. 1 comma da 820 a 826 della L. n. 145/2018 e rispettano l’equilibrio di cui 
all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di 
competenza dell’esercizio risulta non negativo, tenuto comunque conto che la 
verifica degli equilibri in sede di Rendiconto della gestione verrà condotta 
facendo riferimento dell’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011;  

- sono coerenti con gli indirizzi contenuti nel DUPS 2024/2026 approvato dal 
Consiglio Comunale con atto n. 39 del 28/12/2023 e successiva nota di 
aggiornamento deliberata dalla Giunta in data odierna; 

 
5. di dare atto che non è necessario determinare il prezzo di cessione delle aree 

secondo quanto previsto dall’art.14 della Legge 26/04/1983, n. 131 in quanto il 
Comune non ha aree a disposizione da destinare all’edilizia economico popolare;  
 

6. di trasmettere la presente deliberazione approvata unitamente agli schemi 
approvati all’organo di revisione ai fini dell’acquisizione della relazione di cui 
all’art.239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.267/2000;  
 

7. di trasmettere lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 corredato 
dei relativi allegati all’Organo Consiliare per la relativa approvazione nel rispetto 
delle modalità e dei tempi previsti dal vigente regolamento comunale di contabilità;  
 

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, per consentire l’immediata attuazione di quanto disposto.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta come sopra presentata;  
 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;  
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 
49, comma1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 (T.U. Enti Locali), così come 
sostituito dall´art. 3, comma 1, lettera b) del D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012;  
 
CON VOTI unanimi legalmente espressi  
 
 

D E L I B E R A 
 

di approvare la proposta come sopra presentata nella parte narrativa che si intende qui di 
seguito integralmente trascritta.  



COMUNE DI PEDEMONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 8 del 01-02-2024  

 
 
Inoltre, con votazione unanime, separata e favorevole 
 

D E L I B E R A  
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4^, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U. Enti Locali). 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs. 267/2000 art. 49 e art. 147 Bis sulla proposta numero 8 del 30-
01-2024 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



COMUNE DI PEDEMONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 8 del 01-02-2024  

 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to  Carotta Roberto F.to dott. Pellè Michelangelo 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate.) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate.) 
 
  



COMUNE DI PEDEMONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 8 del 01-02-2024  

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 01-02-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Brunello Manuela 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.) 

 

 
  



COMUNE DI PEDEMONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 8 del 01-02-2024  

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 01-02-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Brunello Manuela 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.) 

 

 
  



COMUNE DI PEDEMONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 8 del 01-02-2024  

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 8 del 01-02-2024 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 06-02-2024 fino al 21-02-2024 con numero di 
registrazione 66. 
 
 
 
COMUNE DI PEDEMONTE li 06-
02-2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.) 

 
  



COMUNE DI PEDEMONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 8 del 01-02-2024  

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 8 del 01-02-2024 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA in data 16-02-
2024 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
COMUNE DI PEDEMONTE li 17-
02-2024 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art. 23 del 
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 



 
COMUNE DI PEDEMONTE (VI) 

BILANCIO DI PREVISIONE 
ENTRATE 2024 

 
 

TITOLO 
TIPOLOGIA 

 
DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 
BILANCIO(3) 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 1 

        
 Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)  previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1)  previsioni di competenza 735.612,21 0,00 0,00 0,00 

 Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie  previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Utilizzo avanzo di Amministrazione   previsioni di competenza 96.023,97 141.000,00 0,00 0,00 

 - di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2)  previsioni di competenza 0,00 0,00   

 - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità  previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento  previsioni di cassa 386.114,28 711.803,00   
        

      
 TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 

        
73.028,48 previsione di competenza 276.200,00 279.700,00 274.000,00 274.500,00 10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 

 previsione di cassa 303.203,27 352.728,48   
        

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 10102 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 
 previsione di cassa 0,00 0,00   

        
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 10103 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
        

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 
 previsione di cassa 0,00 0,00   

        
8.820,65 previsione di competenza 206.000,00 212.000,00 214.000,00 216.000,00 10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 

 previsione di cassa 206.494,07 220.820,65   
        

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 10302 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 
 previsione di cassa 0,00 0,00   

        
81.849,13 previsione di competenza 482.200,00 491.700,00 488.000,00 490.500,00  10000 Totale TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 

 previsione di cassa 509.697,34 573.549,13   
 TITOLO 2 Trasferimenti correnti 

        
76.068,52 previsione di competenza 179.379,58 171.927,00 63.000,00 63.100,00 20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 

 previsione di cassa 248.215,65 247.995,52   
        

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 
 previsione di cassa 0,00 0,00   

        
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
        

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 
 previsione di cassa 0,00 0,00   

        
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 20105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del 

Mondo  previsione di cassa 0,00 0,00   
        

76.068,52 previsione di competenza 179.379,58 171.927,00 63.000,00 63.100,00  20000 Totale TITOLO 2 Trasferimenti correnti 
 previsione di cassa 248.215,65 247.995,52   

 TITOLO 3 Entrate extratributarie 
        

17.775,55 previsione di competenza 70.698,00 72.300,00 75.400,00 78.950,00 30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione 
dei beni  previsione di cassa 98.218,70 90.075,55   



 
COMUNE DI PEDEMONTE (VI) 

BILANCIO DI PREVISIONE 
ENTRATE 2024 

 
 

TITOLO 
TIPOLOGIA 

 
DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 
BILANCIO(3) 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 2 

        
0,00 previsione di competenza 6.000,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00 30200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione 

delle irregolarità e degli illeciti  previsione di cassa 6.000,00 4.500,00   
        

0,00 previsione di competenza 50,00 0,00 0,00 0,00 30300 Tipologia 300: Interessi attivi 
 previsione di cassa 50,00 0,00   

        
2.688,73 previsione di competenza 4.000,00 5.000,00 5.000,00 5.500,00 30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 

 previsione di cassa 6.688,73 7.688,73   
        

1.281,29 previsione di competenza 28.200,00 23.000,00 23.500,00 24.500,00 30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 
 previsione di cassa 28.200,00 24.281,29   

        
21.745,57 previsione di competenza 108.948,00 104.800,00 108.400,00 113.450,00  30000 Totale TITOLO 3 Entrate extratributarie 

 previsione di cassa 139.157,43 126.545,57   
 TITOLO 4 Entrate in conto capitale 

        
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
        

1.157.738,36 previsione di competenza 3.310.683,36 2.364.554,62 0,00 0,00 40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 
 previsione di cassa 4.654.559,80 3.522.292,98   

        
201.916,28 previsione di competenza 2.518.000,02 2.513.077,28 0,00 0,00 40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 

 previsione di cassa 2.835.050,31 2.714.993,56   
        

3.456,00 previsione di competenza 100.000,00 0,00 0,00 0,00 40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 
 previsione di cassa 100.000,00 3.456,00   

        
0,00 previsione di competenza 500,00 7.500,00 500,00 500,00 40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 

 previsione di cassa 500,00 7.500,00   
        

1.363.110,64 previsione di competenza 5.929.183,38 4.885.131,90 500,00 500,00  40000 Totale TITOLO 4 Entrate in conto capitale 
 previsione di cassa 7.590.110,11 6.248.242,54   

 TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 
        

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 50100 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 
 previsione di cassa 0,00 0,00   

        
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 50200 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
        

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 50300 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 
 previsione di cassa 0,00 0,00   

        
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
        

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00  50000 Totale TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 
 previsione di cassa 0,00 0,00   

 TITOLO 6 Accensione Prestiti 
        

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 60100 Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari 
 previsione di cassa 0,00 0,00   

        
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 60200 Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
        

60300 Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
COMUNE DI PEDEMONTE (VI) 

BILANCIO DI PREVISIONE 
ENTRATE 2024 

 
 

TITOLO 
TIPOLOGIA 

 
DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 
BILANCIO(3) 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 3 

termine  previsione di cassa 0,00 0,00   
        

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 60400 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento 
 previsione di cassa 0,00 0,00   

        
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00  60000 Totale TITOLO 6 Accensione Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
 TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 

        
0,00 previsione di competenza 144.000,00 291.400,00 144.000,00 144.000,00 70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 

 previsione di cassa 144.000,00 291.400,00   
        

0,00 previsione di competenza 144.000,00 291.400,00 144.000,00 144.000,00  70000 Totale TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 
 previsione di cassa 144.000,00 291.400,00   

 TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 
        

8.748,48 previsione di competenza 227.800,00 227.800,00 227.800,00 227.800,00 90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 
 previsione di cassa 236.541,48 236.548,48   

        
6.991,73 previsione di competenza 219.000,00 219.000,00 219.000,00 219.000,00 90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 

 previsione di cassa 224.816,43 225.991,73   
        

15.740,21 previsione di competenza 446.800,00 446.800,00 446.800,00 446.800,00  90000 Totale TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 
 previsione di cassa 461.357,91 462.540,21   

1.558.514,07 previsione di competenza 7.290.510,96 6.391.758,90 1.250.700,00 1.258.350,00  TOTALE TITOLI  previsione di cassa 9.092.538,44 7.950.272,97   
1.558.514,07 previsione di competenza 8.122.147,14 6.532.758,90 1.250.700,00 1.258.350,00  TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE  previsione di cassa 9.478.652,72 8.662.075,97   

 
(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima 

non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla 
base di dati di preconsuntivo. 

(2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a) Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del rendiconto è possibile utilizzare la quota libera del risultato di amministrazione. In attuazione di quanto previsto 
dall'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'art. 42, comma 8, del DLgs 118/2011, 8. le quote del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di 
previsione per il finanziamento delle finalità cui sono destinate. 

 



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  

BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 2024 

 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 
BILANCIO (2) 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 1 

 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE (1) 0,00 0,00 0,00 0,00 

 DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO (2) 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
MISSIONE                     01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

01 01  Programma                01 Organi istituzionali 
 

1.878,64 previsione di competenza 29.963,28 32.200,00 32.200,00 32.200,00 
 di cui già impegnato*  2.800,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 35.781,35 34.078,64   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
1.878,64 previsione di competenza 29.963,28 32.200,00 32.200,00 32.200,00 

 di cui già impegnato*  2.800,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   01 Organi istituzionali 

 previsione di cassa 35.781,35 34.078,64   
01 02  Programma                02 Segreteria generale 

 
21.203,39 previsione di competenza 202.532,19 180.350,00 133.323,00 133.423,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 235.068,14 201.553,39   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 5.495,49 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 5.495,49   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
21.203,39 previsione di competenza 202.532,19 185.845,49 133.323,00 133.423,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   02 Segreteria generale 

 previsione di cassa 235.068,14 207.048,88   
01 03  Programma                03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato 

 
18.105,12 previsione di competenza 54.472,00 58.588,11 59.529,93 61.614,55 

 di cui già impegnato*  27.434,73 16.060,37 732,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 81.703,73 69.693,23   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 2 Spese in conto capitale 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  

BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 2024 

 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 
BILANCIO (2) 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 2 

 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 
 previsione di cassa 0,00 0,00   

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
18.105,12 previsione di competenza 54.472,00 58.588,11 59.529,93 61.614,55 

 di cui già impegnato*  27.434,73 16.060,37 732,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, 
provveditorato 

 previsione di cassa 81.703,73 69.693,23   
01 04  Programma                04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 

 
1.037,73 previsione di competenza 12.373,97 41.500,00 1.600,00 2.000,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 15.643,45 42.537,73   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
1.037,73 previsione di competenza 12.373,97 41.500,00 1.600,00 2.000,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 

 previsione di cassa 15.643,45 42.537,73   
01 05  Programma                05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

 
23.561,83 previsione di competenza 91.980,00 77.758,00 71.908,00 73.608,00 

 di cui già impegnato*  18.996,29 9.671,99 1.598,20 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 110.365,66 101.319,83   
276.548,10 previsione di competenza 1.293.657,14 661.719,90 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 1.351.514,73 938.268,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
300.109,93 previsione di competenza 1.385.637,14 739.477,90 71.908,00 73.608,00 

 di cui già impegnato*  18.996,29 9.671,99 1.598,20 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

 previsione di cassa 1.461.880,39 1.039.587,83   



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  

BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 2024 

 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 
BILANCIO (2) 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 3 

01 06  Programma                06 Ufficio tecnico 
 

8.844,97 previsione di competenza 66.145,00 65.164,00 65.164,00 65.764,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 70.226,43 74.008,97   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
8.844,97 previsione di competenza 66.145,00 65.164,00 65.164,00 65.764,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   06 Ufficio tecnico 

 previsione di cassa 70.226,43 74.008,97   
01 07  Programma                07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 

 
0,00 previsione di competenza 400,00 4.900,00 400,00 400,00 

 di cui già impegnato*  400,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 400,00 4.900,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 400,00 4.900,00 400,00 400,00 

 di cui già impegnato*  400,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 

 previsione di cassa 400,00 4.900,00   
01 08  Programma                08 Statistica e sistemi informativi 

 
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
45.731,70 previsione di competenza 103.381,60 27.218,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 103.381,60 72.949,70   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  

BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 2024 

 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 
BILANCIO (2) 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 4 

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
45.731,70 previsione di competenza 103.381,60 27.218,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   08 Statistica e sistemi informativi 

 previsione di cassa 103.381,60 72.949,70   
01 09  Programma                09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 

 
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
01 10  Programma                10 Risorse umane 

 
6.114,48 previsione di competenza 18.875,00 16.500,00 16.500,00 16.500,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 20.087,43 22.614,48   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
6.114,48 previsione di competenza 18.875,00 16.500,00 16.500,00 16.500,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   10 Risorse umane 

 previsione di cassa 20.087,43 22.614,48   
01 11  Programma                11 Altri servizi generali 

 
27.061,63 previsione di competenza 62.197,44 53.000,00 47.100,00 47.250,00 

 di cui già impegnato*  2.955,91 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 114.095,71 80.061,63   



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  

BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 2024 

 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 
BILANCIO (2) 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 5 

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
27.061,63 previsione di competenza 62.197,44 53.000,00 47.100,00 47.250,00 

 di cui già impegnato*  2.955,91 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   11 Altri servizi generali 

 previsione di cassa 114.095,71 80.061,63   
430.087,59 previsione di competenza 1.935.977,62 1.224.393,50 427.724,93 432.759,55 

 di cui già impegnato*  52.586,93 25.732,36 2.330,20 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

 previsione di cassa 2.138.268,23 1.647.481,09   
MISSIONE                     02 Giustizia 

02 01  Programma                01 Uffici giudiziari 
 

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   01 Uffici giudiziari 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
02 02  Programma                02 Casa circondariale e altri servizi 

 
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  

BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 2024 

 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 
BILANCIO (2) 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 6 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 
 previsione di cassa 0,00 0,00   

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   02 Casa circondariale e altri servizi 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 02 Giustizia 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
MISSIONE                     03 Ordine pubblico e sicurezza 

03 01  Programma                01 Polizia locale e amministrativa 
 

4.438,07 previsione di competenza 8.000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 
 di cui già impegnato*  2.500,00 2.500,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 11.465,13 6.938,07   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
4.438,07 previsione di competenza 8.000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

 di cui già impegnato*  2.500,00 2.500,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   01 Polizia locale e amministrativa 

 previsione di cassa 11.465,13 6.938,07   
03 02  Programma                02 Sistema integrato di sicurezza urbana 

 
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   02 Sistema integrato di sicurezza urbana 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
4.438,07 previsione di competenza 8.000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 

 di cui già impegnato*  2.500,00 2.500,00 0,00 



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  

BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 2024 

 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 
BILANCIO (2) 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 7 

 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 
 previsione di cassa 11.465,13 6.938,07   

MISSIONE                     04 Istruzione e diritto allo studio 
04 01  Programma                01 Istruzione prescolastica 

 
1.000,00 previsione di competenza 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 1.000,00 2.000,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
1.000,00 previsione di competenza 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   01 Istruzione prescolastica 

 previsione di cassa 1.000,00 2.000,00   
04 02  Programma                02 Altri ordini di istruzione 

 
232,64 previsione di competenza 1.700,00 1.800,00 1.800,00 2.100,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 1.966,56 2.032,64   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
232,64 previsione di competenza 1.700,00 1.800,00 1.800,00 2.100,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   02 Altri ordini di istruzione 

 previsione di cassa 1.966,56 2.032,64   
04 04  Programma                04 Istruzione universitaria 

 
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  

BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 2024 

 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 
BILANCIO (2) 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 8 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 
 previsione di cassa 0,00 0,00   

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   04 Istruzione universitaria 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
04 05  Programma                05 Istruzione tecnica superiore 

 
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   05 Istruzione tecnica superiore 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
04 06  Programma                06 Servizi ausiliari all’istruzione 

 
9.215,39 previsione di competenza 28.000,00 27.500,00 23.300,00 23.900,00 

 di cui già impegnato*  12.670,12 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 40.864,04 36.715,39   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
9.215,39 previsione di competenza 28.000,00 27.500,00 23.300,00 23.900,00 

 di cui già impegnato*  12.670,12 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   06 Servizi ausiliari all’istruzione 

 previsione di cassa 40.864,04 36.715,39   
04 07  Programma                07 Diritto allo studio 

 
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  

BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 2024 

 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 
BILANCIO (2) 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 9 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 
 previsione di cassa 0,00 0,00   

115.119,20 previsione di competenza 115.119,20 384.880,80 0,00 0,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 115.119,20 500.000,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
115.119,20 previsione di competenza 115.119,20 384.880,80 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   07 Diritto allo studio 

 previsione di cassa 115.119,20 500.000,00   
125.567,23 previsione di competenza 145.819,20 415.180,80 26.100,00 27.000,00 

 di cui già impegnato*  12.670,12 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 

 previsione di cassa 158.949,80 540.748,03   
MISSIONE                     05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

05 01  Programma                01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 
 

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
05 02  Programma                02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 

 
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  

BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 2024 

 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 
BILANCIO (2) 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 10 

 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 
 previsione di cassa 0,00 0,00   

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
MISSIONE                     06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

06 01  Programma                01 Sport e tempo libero 
 

4.267,11 previsione di competenza 5.500,00 5.500,00 5.500,00 6.000,00 
 di cui già impegnato*  1.454,50 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 8.523,91 9.767,11   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
4.267,11 previsione di competenza 5.500,00 5.500,00 5.500,00 6.000,00 

 di cui già impegnato*  1.454,50 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   01 Sport e tempo libero 

 previsione di cassa 8.523,91 9.767,11   
06 02  Programma                02 Giovani 

 
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
297,64 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 297,64 297,64   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
297,64 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
Totale programma   02 Giovani 

 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  

BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 2024 

 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 
BILANCIO (2) 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 11 

 previsione di cassa 297,64 297,64   
4.564,75 previsione di competenza 5.500,00 5.500,00 5.500,00 6.000,00 

 di cui già impegnato*  1.454,50 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

 previsione di cassa 8.821,55 10.064,75   
MISSIONE                     07 Turismo 

07 01  Programma                01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 
 

0,00 previsione di competenza 5.307,00 5.307,00 5.307,00 5.307,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 13.244,36 5.307,00   
3.953,43 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 3.953,43 3.953,43   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
3.953,43 previsione di competenza 5.307,00 5.307,00 5.307,00 5.307,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 

 previsione di cassa 17.197,79 9.260,43   
3.953,43 previsione di competenza 5.307,00 5.307,00 5.307,00 5.307,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 07 Turismo 

 previsione di cassa 17.197,79 9.260,43   
MISSIONE                     08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

08 01  Programma                01 Urbanistica e assetto del territorio 
 

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
35.233,42 previsione di competenza 500,00 500,00 500,00 500,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 49.878,20 35.733,42   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
35.233,42 previsione di competenza 500,00 500,00 500,00 500,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   01 Urbanistica e assetto del territorio 

 previsione di cassa 49.878,20 35.733,42   
08 02  Programma                02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 

 
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  

BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 2024 

 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 
BILANCIO (2) 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 12 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 
 previsione di cassa 0,00 0,00   

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia 
economico-popolare 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
35.233,42 previsione di competenza 500,00 500,00 500,00 500,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

 previsione di cassa 49.878,20 35.733,42   
MISSIONE                     09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

09 01  Programma                01 Difesa del suolo 
 

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   01 Difesa del suolo 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
09 02  Programma                02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

 
15.714,81 previsione di competenza 79.200,00 75.000,00 80.000,00 80.000,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 79.200,00 90.714,81   
141.791,33 previsione di competenza 409.631,15 345.236,32 2.000,00 2.000,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 597.019,33 487.027,65   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  

BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 2024 

 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 
BILANCIO (2) 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 13 

 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 
 previsione di cassa 0,00 0,00   

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
157.506,14 previsione di competenza 488.831,15 420.236,32 82.000,00 82.000,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

 previsione di cassa 676.219,33 577.742,46   
09 03  Programma                03 Rifiuti 

 
1.717,28 previsione di competenza 310,00 350,00 350,00 360,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 16.959,61 2.067,28   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
1.717,28 previsione di competenza 310,00 350,00 350,00 360,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   03 Rifiuti 

 previsione di cassa 16.959,61 2.067,28   
09 04  Programma                04 Servizio idrico integrato 

 
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   04 Servizio idrico integrato 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
09 05  Programma                05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 

 
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 1 Spese correnti 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  

BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 2024 

 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 
BILANCIO (2) 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 14 

 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 
 previsione di cassa 0,00 0,00   

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
09 06  Programma                06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 

 
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
09 07  Programma                07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 

 
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
130.830,72 previsione di competenza 133.790,52 50.000,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 133.790,52 180.830,72   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  

BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 2024 

 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 
BILANCIO (2) 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 15 

130.830,72 previsione di competenza 133.790,52 50.000,00 0,00 0,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 

 previsione di cassa 133.790,52 180.830,72   
09 08  Programma                08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 

 
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
290.054,14 previsione di competenza 622.931,67 470.586,32 82.350,00 82.360,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

 previsione di cassa 826.969,46 760.640,46   
MISSIONE                     10 Trasporti e diritto alla mobilità 

10 01  Programma                01 Trasporto ferroviario 
 

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   01 Trasporto ferroviario 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
10 02  Programma                02 Trasporto pubblico locale 

 
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
Titolo 1 Spese correnti 

 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  

BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 2024 

 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 
BILANCIO (2) 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 16 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   02 Trasporto pubblico locale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
10 03  Programma                03 Trasporto per vie d'acqua 

 
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   03 Trasporto per vie d'acqua 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
10 04  Programma                04 Altre modalità di trasporto 

 
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
Totale programma   04 Altre modalità di trasporto 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  

BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 2024 

 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 
BILANCIO (2) 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 17 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 
 previsione di cassa 0,00 0,00   

10 05  Programma                05 Viabilità e infrastrutture stradali 
 

12.046,15 previsione di competenza 41.000,00 32.500,00 32.500,00 33.500,00 
 di cui già impegnato*  20.802,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 45.097,97 44.546,15   
582.266,76 previsione di competenza 4.292.715,98 3.520.577,28 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 4.302.778,40 4.102.844,04   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
594.312,91 previsione di competenza 4.333.715,98 3.553.077,28 32.500,00 33.500,00 

 di cui già impegnato*  20.802,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   05 Viabilità e infrastrutture stradali 

 previsione di cassa 4.347.876,37 4.147.390,19   
594.312,91 previsione di competenza 4.333.715,98 3.553.077,28 32.500,00 33.500,00 

 di cui già impegnato*  20.802,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

 previsione di cassa 4.347.876,37 4.147.390,19   
MISSIONE                     11 Soccorso civile 

11 01  Programma                01 Sistema di protezione civile 
 

35,00 previsione di competenza 1.800,00 1.800,00 1.800,00 2.000,00 
 di cui già impegnato*  1.700,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 1.800,00 1.835,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
35,00 previsione di competenza 1.800,00 1.800,00 1.800,00 2.000,00 

 di cui già impegnato*  1.700,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   01 Sistema di protezione civile 

 previsione di cassa 1.800,00 1.835,00   
11 02  Programma                02 Interventi a seguito di calamità naturali 

 
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  

BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 2024 

 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 
BILANCIO (2) 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 18 

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   02 Interventi a seguito di calamità naturali 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
35,00 previsione di competenza 1.800,00 1.800,00 1.800,00 2.000,00 

 di cui già impegnato*  1.700,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 

 previsione di cassa 1.800,00 1.835,00   
MISSIONE                     12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

12 01  Programma                01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 
 

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
12 02  Programma                02 Interventi per la disabilità 

 
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  

BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 2024 

 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 
BILANCIO (2) 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 19 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 
 previsione di cassa 0,00 0,00   

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   02 Interventi per la disabilità 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
12 03  Programma                03 Interventi per gli anziani 

 
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   03 Interventi per gli anziani 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
12 04  Programma                04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 

 
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
12 05  Programma                05 Interventi per le famiglie 

 
1.600,00 previsione di competenza 1.100,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 5.200,00 3.600,00   
Titolo 2 Spese in conto capitale 387.165,93 previsione di competenza 380.000,00 33.499,60 0,00 0,00 



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  

BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 2024 

 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 
BILANCIO (2) 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 20 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 
 previsione di cassa 498.297,23 420.665,53   

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
388.765,93 previsione di competenza 381.100,00 35.499,60 2.000,00 2.000,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   05 Interventi per le famiglie 

 previsione di cassa 503.497,23 424.265,53   
12 06  Programma                06 Interventi per il diritto alla casa 

 
0,00 previsione di competenza 50,00 100,00 100,00 100,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 50,00 100,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 50,00 100,00 100,00 100,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   06 Interventi per il diritto alla casa 

 previsione di cassa 50,00 100,00   
12 07  Programma                07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 

 
22.609,03 previsione di competenza 54.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 59.654,49 62.609,03   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
22.609,03 previsione di competenza 54.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
Totale programma   07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e 

sociali 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  

BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 2024 

 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 
BILANCIO (2) 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 21 

 previsione di cassa 59.654,49 62.609,03   
12 08  Programma                08 Cooperazione e associazionismo 

 
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   08 Cooperazione e associazionismo 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
12 09  Programma                09 Servizio necroscopico e cimiteriale 

 
628,74 previsione di competenza 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 5.000,00 5.628,74   
2.667,15 previsione di competenza 0,00 7.000,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 72.957,47 9.667,15   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
3.295,89 previsione di competenza 5.000,00 12.000,00 5.000,00 5.000,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   09 Servizio necroscopico e cimiteriale 

 previsione di cassa 77.957,47 15.295,89   
414.670,85 previsione di competenza 440.150,00 87.599,60 47.100,00 47.100,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

 previsione di cassa 641.159,19 502.270,45   
MISSIONE                     13 Tutela della salute 

13 07  Programma                07 Ulteriori spese in materia sanitaria 
 

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 2 Spese in conto capitale 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  

BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 2024 

 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 
BILANCIO (2) 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 22 

 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 
 previsione di cassa 0,00 0,00   

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   07 Ulteriori spese in materia sanitaria 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
MISSIONE                     14 Sviluppo economico e competitività 

14 01  Programma                01 Industria, PMI e Artigianato 
 

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   01 Industria, PMI e Artigianato 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
14 02  Programma                02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 

 
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  

BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 2024 

 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 
BILANCIO (2) 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 23 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
14 03  Programma                03 Ricerca e innovazione 

 
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   03 Ricerca e innovazione 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
14 04  Programma                04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 

 
2.200,00 previsione di competenza 2.500,00 3.800,00 2.600,00 2.650,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 2.500,00 6.000,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
2.200,00 previsione di competenza 2.500,00 3.800,00 2.600,00 2.650,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 

 previsione di cassa 2.500,00 6.000,00   
2.200,00 previsione di competenza 2.500,00 3.800,00 2.600,00 2.650,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 

 previsione di cassa 2.500,00 6.000,00   
MISSIONE                     15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 

15 01  Programma                01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 
 

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 1 Spese correnti 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  

BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 2024 

 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 
BILANCIO (2) 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 24 

 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 
 previsione di cassa 0,00 0,00   

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
15 02  Programma                02 Formazione professionale 

 
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   02 Formazione professionale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
15 03  Programma                03 Sostegno all'occupazione 

 
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  

BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 2024 

 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 
BILANCIO (2) 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 25 

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   03 Sostegno all'occupazione 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
MISSIONE                     16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 

16 01  Programma                01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 
 

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
16 02  Programma                02 Caccia e pesca 

 
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   02 Caccia e pesca 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
MISSIONE                     17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  

BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 2024 

 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 
BILANCIO (2) 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 26 

17 01  Programma                01 Fonti energetiche 
 

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
3.801,90 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 3.801,90 3.801,90   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
3.801,90 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   01 Fonti energetiche 

 previsione di cassa 3.801,90 3.801,90   
3.801,90 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 

 previsione di cassa 3.801,90 3.801,90   
MISSIONE                     18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 

18 01  Programma                01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 
 

363,16 previsione di competenza 750,00 500,00 500,00 500,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 750,00 863,16   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
363,16 previsione di competenza 750,00 500,00 500,00 500,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 

 previsione di cassa 750,00 863,16   
363,16 previsione di competenza 750,00 500,00 500,00 500,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 

 previsione di cassa 750,00 863,16   
MISSIONE                     19 Relazioni internazionali 

19 01  Programma                01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 
 

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 1 Spese correnti 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  

BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 2024 

 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 
BILANCIO (2) 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 27 

 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 
 previsione di cassa 0,00 0,00   

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
MISSIONE                     20 Fondi e accantonamenti 

20 01  Programma                01 Fondo di riserva 
 

0,00 previsione di competenza 8.437,95 7.945,06 8.715,71 8.285,73 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 5.344,93 150.000,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 8.437,95 7.945,06 8.715,71 8.285,73 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   01 Fondo di riserva 

 previsione di cassa 5.344,93 150.000,00   
20 02  Programma                02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 

 
0,00 previsione di competenza 14.861,06 11.893,91 12.568,75 12.788,73 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 14.861,06 11.893,91 12.568,75 12.788,73 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
20 03  Programma                03 Altri fondi 

 
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  

BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 2024 

 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 
BILANCIO (2) 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 28 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 
 previsione di cassa 0,00 0,00   

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   03 Altri fondi 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 23.299,01 19.838,97 21.284,46 21.074,46 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 

 previsione di cassa 5.344,93 150.000,00   
MISSIONE                     50 Debito pubblico 

50 01  Programma                01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 
 

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
50 02  Programma                02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 

 
0,00 previsione di competenza 4.596,66 3.475,43 3.633,61 3.798,99 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 4.596,66 3.475,43   
0,00 previsione di competenza 4.596,66 3.475,43 3.633,61 3.798,99 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 

 previsione di cassa 4.596,66 3.475,43   
0,00 previsione di competenza 4.596,66 3.475,43 3.633,61 3.798,99 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 

 previsione di cassa 4.596,66 3.475,43   
MISSIONE                     60 Anticipazioni finanziarie 

60 01  Programma                01 Restituzione anticipazione di tesoreria 
 

0,00 previsione di competenza 500,00 500,00 500,00 500,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 500,00 500,00   
0,00 previsione di competenza 144.000,00 291.400,00 144.000,00 144.000,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 

 previsione di cassa 144.000,00 291.400,00   
0,00 previsione di competenza 144.500,00 291.900,00 144.500,00 144.500,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   01 Restituzione anticipazione di tesoreria 

 previsione di cassa 144.500,00 291.900,00   
0,00 previsione di competenza 144.500,00 291.900,00 144.500,00 144.500,00 TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  

BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 2024 

 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 
BILANCIO (2) 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 29 

 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 
 previsione di cassa 144.500,00 291.900,00   

MISSIONE                     99 Servizi per conto terzi 
99 01  Programma                01 Servizi per conto terzi e Partite di giro 

 
18.655,95 previsione di competenza 446.800,00 446.800,00 446.800,00 446.800,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 

 previsione di cassa 466.858,45 465.455,95   
18.655,95 previsione di competenza 446.800,00 446.800,00 446.800,00 446.800,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale programma   01 Servizi per conto terzi e Partite di giro 

 previsione di cassa 466.858,45 465.455,95   
18.655,95 previsione di competenza 446.800,00 446.800,00 446.800,00 446.800,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 

 previsione di cassa 466.858,45 465.455,95   
1.927.938,40 previsione di competenza 8.122.147,14 6.532.758,90 1.250.700,00 1.258.350,00 

 di cui già impegnato*  91.713,55 28.232,36 2.330,20 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

 TOTALE MISSIONI 
 previsione di cassa 8.830.737,66 8.583.858,33   

1.927.938,40 previsione di competenza 8.122.147,14 6.532.758,90 1.250.700,00 1.258.350,00 
 di cui già impegnato*  91.713,55 28.232,36 2.330,20 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

 TOTALE GENERALE DELLE SPESE 

 previsione di cassa 8.830.737,66 8.583.858,33   
 
* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria. 
 
(1) Indicare l'importo della voce E) dell'Allegato concernente il Risultato presunto di amministrazione, se negativo al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto, o la quota di tale importo da ripianare nel corso dell'esercizio, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile. La quantificazione e la 
composizione del disavanzo di amministrazione ripianato in ciascun esercizio è rappresentata nella nota integrativa. 
 
(2) Solo per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano. Indicare l'importo della voce F dell'Allegato concernente il Risultato presunto di amministrazione. 



 
COMUNE DI PEDEMONTE (VI) 

BILANCIO DI PREVISIONE 
RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE PER TITOLI 2024 

 
 

TITOLO 
TIPOLOGIA 

 
DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 
BILANCIO(3) 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI ANNO 
2025 

PREVISIONI ANNO 
2026 

 

 Pag. 1 

        
 Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)  previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1)  previsioni di competenza 735.612,21 0,00 0,00 0,00 

 Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie  previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Utilizzo avanzo di Amministrazione   previsioni di competenza 96.023,97 141.000,00 0,00 0,00 

 - di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2)  previsioni di competenza 0,00 0,00   

 - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità  previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento  previsioni di cassa 386.114,28 711.803,00   
        

      
81.849,13 previsione di competenza 482.200,00 491.700,00 488.000,00 490.500,00 10000 Totale TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 

 previsione di cassa 509.697,34 573.549,13   
76.068,52 previsione di competenza 179.379,58 171.927,00 63.000,00 63.100,00 20000 Totale TITOLO 2 Trasferimenti correnti 

 previsione di cassa 248.215,65 247.995,52   
21.745,57 previsione di competenza 108.948,00 104.800,00 108.400,00 113.450,00 30000 Totale TITOLO 3 Entrate extratributarie 

 previsione di cassa 139.157,43 126.545,57   
1.363.110,64 previsione di competenza 5.929.183,38 4.885.131,90 500,00 500,00 40000 Totale TITOLO 4 Entrate in conto capitale 

 previsione di cassa 7.590.110,11 6.248.242,54   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 50000 Totale TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 60000 Totale TITOLO 6 Accensione Prestiti 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 144.000,00 291.400,00 144.000,00 144.000,00 70000 Totale TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 

 previsione di cassa 144.000,00 291.400,00   
15.740,21 previsione di competenza 446.800,00 446.800,00 446.800,00 446.800,00 90000 Totale TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 

 previsione di cassa 461.357,91 462.540,21   
1.558.514,07 previsione di competenza 7.290.510,96 6.391.758,90 1.250.700,00 1.258.350,00  TOTALE TITOLI 

 previsione di cassa 9.092.538,44 7.950.272,97   

1.558.514,07 previsione di competenza 8.122.147,14 6.532.758,90 1.250.700,00 1.258.350,00  TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 
 previsione di cassa 9.478.652,72 8.662.075,97   

 
(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima  degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale 

stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  l'importo degli impegni assunti negli precedenti con imputazione agli esercizi successivi 
determinato sulla base di dati di preconsuntivo. 

(2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del rendiconto è possibile utilizzare la quota libera del risultato di amministrazione.  In attuazione di quanto previsto 
dall'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'art. 42, comma 8, del DLgs 118/2011, 8. le quote del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di 
previsione per il finanziamento delle finalità cui sono destinate. 

 



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  

BILANCIO DI PREVISIONE 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE 2024 PER TITOLI 

 
 

TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 1  

 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 

 DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

183.875,17 previsione di competenza 797.954,89 754.956,08 653.766,39 661.251,01 

 di cui già impegnato*  91.713,55 28.232,36 2.330,20 

 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 Spese correnti 

 previsione di cassa 982.492,90 1.061.992,28   

1.725.407,28 previsione di competenza 6.728.795,59 5.030.631,90 2.500,00 2.500,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 

 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

 previsione di cassa 7.232.789,65 6.756.039,18   

0,00 previsione di competenza 0,00 5.495,49 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 

 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 

 previsione di cassa 0,00 5.495,49   

0,00 previsione di competenza 4.596,66 3.475,43 3.633,61 3.798,99 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 

 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 Rimborso Prestiti 

 previsione di cassa 4.596,66 3.475,43   

0,00 previsione di competenza 144.000,00 291.400,00 144.000,00 144.000,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 

 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 

 previsione di cassa 144.000,00 291.400,00   

18.655,95 previsione di competenza 446.800,00 446.800,00 446.800,00 446.800,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 

 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 

 previsione di cassa 466.858,45 465.455,95   

1.927.938,40 previsione di competenza 8.122.147,14 6.532.758,90 1.250.700,00 1.258.350,00 

 di cui già impegnato*  91.713,55 28.232,36 2.330,20 

 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

 TOTALE DEI TITOLI 

 previsione di cassa 8.830.737,66 8.583.858,33   

1.927.938,40 previsione di competenza 8.122.147,14 6.532.758,90 1.250.700,00 1.258.350,00 

 di cui già impegnato*  91.713,55 28.232,36 2.330,20 

 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

 TOTALE GENERALE DELLE SPESE 

 previsione di cassa 8.830.737,66 8.583.858,33   
 



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  

BILANCIO DI PREVISIONE 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE 2024 PER TITOLI 

 
 

TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 2  

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria. 



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  

BILANCIO DI PREVISIONE 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI** 2024 -2025 - 2026 

 
 

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 1 

 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 

 DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
430.087,59 previsione di competenza 1.935.977,62 1.224.393,50 427.724,93 432.759,55 

 di cui già impegnato*  52.586,93 25.732,36 2.330,20 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

 previsione di cassa 2.138.268,23 1.647.481,09   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 02 Giustizia 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
4.438,07 previsione di competenza 8.000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

 di cui già impegnato*  2.500,00 2.500,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 

 previsione di cassa 11.465,13 6.938,07   
125.567,23 previsione di competenza 145.819,20 415.180,80 26.100,00 27.000,00 

 di cui già impegnato*  12.670,12 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 

 previsione di cassa 158.949,80 540.748,03   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
4.564,75 previsione di competenza 5.500,00 5.500,00 5.500,00 6.000,00 

 di cui già impegnato*  1.454,50 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

 previsione di cassa 8.821,55 10.064,75   
3.953,43 previsione di competenza 5.307,00 5.307,00 5.307,00 5.307,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 07 Turismo 

 previsione di cassa 17.197,79 9.260,43   
35.233,42 previsione di competenza 500,00 500,00 500,00 500,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

 previsione di cassa 49.878,20 35.733,42   
290.054,14 previsione di competenza 622.931,67 470.586,32 82.350,00 82.360,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

 previsione di cassa 826.969,46 760.640,46   
594.312,91 previsione di competenza 4.333.715,98 3.553.077,28 32.500,00 33.500,00 

 di cui già impegnato*  20.802,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

 previsione di cassa 4.347.876,37 4.147.390,19   
35,00 previsione di competenza 1.800,00 1.800,00 1.800,00 2.000,00 

 di cui già impegnato*  1.700,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 

 previsione di cassa 1.800,00 1.835,00   
414.670,85 previsione di competenza 440.150,00 87.599,60 47.100,00 47.100,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

 previsione di cassa 641.159,19 502.270,45   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 2.200,00 previsione di competenza 2.500,00 3.800,00 2.600,00 2.650,00 



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  

BILANCIO DI PREVISIONE 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI** 2024 -2025 - 2026 

 
 

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO 

PREVISIONI ANNO 
2024 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2025 

PREVISIONI 
DELL’ANNO 2026 

 

Pag. 2 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 
 previsione di cassa 2.500,00 6.000,00   

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 
 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
3.801,90 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 

 previsione di cassa 3.801,90 3.801,90   
363,16 previsione di competenza 750,00 500,00 500,00 500,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 

 previsione di cassa 750,00 863,16   
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali 

 previsione di cassa 0,00 0,00   
0,00 previsione di competenza 23.299,01 19.838,97 21.284,46 21.074,46 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 

 previsione di cassa 5.344,93 150.000,00   
0,00 previsione di competenza 4.596,66 3.475,43 3.633,61 3.798,99 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 

 previsione di cassa 4.596,66 3.475,43   
0,00 previsione di competenza 144.500,00 291.900,00 144.500,00 144.500,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 

 previsione di cassa 144.500,00 291.900,00   
18.655,95 previsione di competenza 446.800,00 446.800,00 446.800,00 446.800,00 

 di cui già impegnato*  0,00 0,00 0,00 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 

 previsione di cassa 466.858,45 465.455,95   
1.927.938,40 previsione di competenza 8.122.147,14 6.532.758,90 1.250.700,00 1.258.350,00 

 di cui già impegnato*  91.713,55 28.232,36 2.330,20 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

 TOTALE DELLE MISSIONI 
 previsione di cassa 8.830.737,66 8.583.858,33   

1.927.938,40 previsione di competenza 8.122.147,14 6.532.758,90 1.250.700,00 1.258.350,00 
 di cui già impegnato*  91.713,55 28.232,36 2.330,20 
 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

 TOTALE GENERALE DELLE SPESE 

 previsione di cassa 8.830.737,66 8.583.858,33   
 
* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria. 
 
** Indicare gli anni di riferimento 



 
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO* 2024 - 2025 - 2026 

 
ENTRATE CASSA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 

ANNO 2026 SPESE CASSA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

          

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 711.803,00         

Utilizzo avanzo di amministrazione  141.000,00 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione(1)  0,00 0,00 0,00 

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00      

     Disavanzo derivante da debito autorizzato e non 
contratto(2)  0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00      

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa 573.549,13 491.700,00 488.000,00 490.500,00 Titolo 1 - Spese correnti 1.061.992,28 754.956,08 653.766,39 661.251,01 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 247.995,52 171.927,00 63.000,00 63.100,00      

Titolo 3 - Entrate extratributarie 126.545,57 104.800,00 108.400,00 113.450,00      

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 6.248.242,54 4.885.131,90 500,00 500,00 Titolo 2 - Spese in conto capitale 6.756.039,18 5.030.631,90 2.500,00 2.500,00 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 5.495,49 5.495,49 0,00 0,00 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Totale entrate finali …………… 7.196.332,76 5.653.558,90 659.900,00 667.550,00 Totale spese finali …………… 7.823.526,95 5.791.083,47 656.266,39 663.751,01 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 3.475,43 3.475,43 3.633,61 3.798,99 

     - di cui Fondo anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 291.400,00 291.400,00 144.000,00 144.000,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 291.400,00 291.400,00 144.000,00 144.000,00 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 462.540,21 446.800,00 446.800,00 446.800,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 465.455,95 446.800,00 446.800,00 446.800,00 

Totale titoli 7.950.272,97 6.391.758,90 1.250.700,00 1.258.350,00 Totale titoli 8.583.858,33 6.532.758,90 1.250.700,00 1.258.350,00 

          

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 8.662.075,97 6.532.758,90 1.250.700,00 1.258.350,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 8.583.858,33 6.532.758,90 1.250.700,00 1.258.350,00 

          

Fondo di cassa finale presunto 78.217,64         

 
(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese. 
(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese. 
* Indicare gli anni di riferimento. 



Pag. 1 

COMUNE DI PEDEMONTE (VI) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2024 - 2025 - 2026 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
711.803,00 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+)  0,00 0,00 0,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  0,00 0,00 0,00 
      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  768.427,00 659.400,00 667.050,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  754.956,08 653.766,39 661.251,01 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   11.893,91 12.568,75 12.788,73 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari 

(-)  3.475,43 3.633,61 3.798,99 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   9.995,49 2.000,00 2.000,00 

      
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso 
prestiti(2) 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  9.995,49 2.000,00 2.000,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)      
      

O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 
      

  



Pag. 2 

COMUNE DI PEDEMONTE (VI) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2024 - 2025 - 2026 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+)  141.000,00   
      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  4.885.131,90 500,00 500,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  9.995,49 2.000,00 2.000,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  5.030.631,90 2.500,00 2.500,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  5.495,49 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      
      

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 
      

  



Pag. 3 

COMUNE DI PEDEMONTE (VI) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2024 - 2025 - 2026 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      
      

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 
      

 
 
SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4) 
   

 Equilibrio di parte corrente (O)   0,00 0,00 0,00 
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di 
liquidità 

(-)  0,00   

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali 

  0,00 0,00 0,00 

 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000. 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 
(1) Indicare gli anni di riferimento. 
(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della 
quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un 
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o 
la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente. 
(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.  
(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per 
un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi 
rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.  

 



COMUNE DI PEDEMONTE (VI) 
 

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 
 (ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE)* 
 
1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023 

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2023 187.348,23 
(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2023 735.612,21 
(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2023 2.522.111,50 
(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2023 2.933.801,60 
(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2023 6.500,00 
(+) Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2023 0,00 
(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2023 0,00 

= Risultato di amministrazione dell'esercizio 2023 e alla data di redazione del bilancio 
dell'anno 2024 504.770,34 

   
+ Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00 
- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00 
- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00 
+ Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00 
+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00 
- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2023 (1) 0,00 
= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023 504.770,34 
   

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023  
  
Parte accantonata (3)  
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 (4) 28.938,28 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni) (5) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità (5) 0,00 
Fondo  perdite società partecipate (5) 0,00 
Fondo contenzioso (5) 1.000,00 
Altri accantonamenti (5) 11.425,44 

B) Totale parte accantonata 41.363,72 
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 10.139,00 
Vincoli derivanti da trasferimenti 173.022,53 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
Altri vincoli 0,00 

C) Totale parte vincolata 183.161,53 
Parte destinata agli investimenti  

D) Totale destinata a investimenti 0,00 
E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 280.245,09 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00 
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (7) 
3) Utilizzo quote del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023 previsto nel bilancio:  
Utilizzo quota accantonata (da consuntivo anno precedente o previa verifica di preconsuntivo - salvo 
l'utilizzo del FAL) 

0,00 

Utilizzo quota vincolata 141.000,00 
Utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvazione del rendiconto) 0,00 
Utilizzo quota disponibile (previa approvazione del rendiconto) 0,00 

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 141.000,00 
 
(*) Indicare gli anni di riferimento. 
(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato totale stanziato in entrata del bilancio di previsione per l'esercizio 2024. 
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato. 
(4) Indicare l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio 2022, incrementato 
dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione 2023 (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi 
all'approvazione del consuntivo 2022. Se il bilancio di previsione dell'esercizio 2023 è approvato nel corso dell'esercizio 2024, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di 
consuntivo, l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità del prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio 2023. 
(5) Indicare l'importo del fondo 2023 risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio 2022, incrementato dell'importo relativo al fondo 2023 
stanziato nel bilancio di previsione 2023 (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo 2022. Se il bilancio di previsione 
dell'esercizio 2024 è approvato nel corso dell'esercizio 2024, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo 2023 indicato nel prospetto del risultato 
di amministrazione del rendiconto dell'esercizio 2024. 
(6) Solo per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano. 
(7) In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione presunto da ripianare (lettera E al netto della 
lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F). 



COMUNE DI PEDEMONTE (VI) 
 Allegato a/1)  Risultato di amministrazione - quote accantonate 

 
ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*) 

2024 - 2025 - 2026 
 

Capitolo di 
spesa  Descrizione Risorse accantonate  

al 1/1/2023 

Risorse accantonate 
applicate al bilancio 
dell'esercizio 2023 

(con segno -1) 

Risorse accantonate 
stanziate nella spesa 

del bilancio 
dell'esercizio 2023 

Variazione degli 
accantonamenti che 

si prevede di 
effettuare in sede di 

rendiconto 2023 
(con segno +/-) (2) 

Risorse accantonate 
nel risultato di 

amministrazione 
presunto al 
31/12/2023 

Risorse accantonate 
presunte al 

31/12/2023 applicate 
al primo esercizio 

del bilancio di 
previsione 

  (a) (b) (c) (d) (e)=(a)+(b)+(c)+(d) (f) 
 

Pag. 1 di 1 

Fondo anticipazioni liquidità 
Totale Fondo anticipazioni liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Fondo perdite società partecipate 
Totale Fondo perdite società partecipate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Fondo contenzioso 
 FONDO CONTENZIOSO 500,00 0,00 500,00 0,00 1.000,00 0,00 

Totale Fondo contenzioso 500,00 0,00 500,00 0,00 1.000,00 0,00 
 

Fondo crediti di dubbia esigibilità 
2152/0 FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' 19.061,29 0,00 9.876,99 0,00 28.938,28 0,00 

Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità 19.061,29 0,00 9.876,99 0,00 28.938,28 0,00 
 

Fondo garanzia debiti commerciali 
Fondo di garanzia debiti commerciali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Accantonamento residui perenti (solo per le regioni) 
Totale Accantonamento residui perenti (solo per le 
regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Altri accantonamenti(4) 
 tfr sindaco 5.893,00 0,00 2.032,44 0,00 7.925,44 0,00 
 stima aumenti contrattuali 2019 1,95% 1.500,00 0,00 1.500,00 0,00 3.000,00 0,00 
 FONDO DEBITI COMMERCIALI 500,00 0,00 0,00 0,00 500,00 0,00 

Totale Altri accantonamenti 7.893,00 0,00 3.532,44 0,00 11.425,44 0,00 
 

TOTALE 27.454,29 0,00 13.909,43 0,00 41.363,72 0,00 
 
(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione approvato nel corso dell'esercizio 2024 preveda l’utilizzo delle quote accantonate del risultato di amministrazione presunto. 
(1) Indicare, con il segno (-), l’utilizzo dei fondi accantonati attraverso l'applicazione in bilancio della corrispondente quota del risultato di amministrazione. 
(2) Indicare con il segno (+) i maggiori accantonamenti nel risultato di amministrazione effettuati in sede di predisposizione del rendiconto, e con il segno (-), le riduzioni degli accantonamenti effettuati in sede di predisposizione del rendiconto. 
(4) I fondi di riserva e i fondi speciali non confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione. 



COMUNE DI PEDEMONTE (VI) 
 Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate 

 
ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*) 

2024 - 2025 - 2026 
 

Capitolo di 
entrata Descrizione Capitolo di 

spesa Descrizione Risorse vincolate 
al 1/1/2023 

Entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio 2023 
(dati presunti) 

Impegni presunti 
esercizio 2023 
finanziati da 

entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti) 

Fondo pluriennale 
vincolato al 
31/12/2023 

finanziato da 
entrate vincolate 

accertate 
nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti) 

Cancellazione 
nell'esercizio 2023 

di residui attivi 
vincolati o 

eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione 
(+) e cancellazione 
nell'esercizio 2023 
di residui passivi 

finanziati da 
risorse vincolate 
(-) (gestione dei 
residui) : (dati 

presunti)  

Cancellazione 
nell'esercizio 2023 

di impegni 
finanziati dal 

fondo pluriennale 
vincolato dopo 

l'approvazione del 
rendiconto 

dell'esercizio 2022 
se non 

reimpegnati 
nell'esercizio 2023 

(+) 

Risorse vincolate 
nel risultato di 

amministrazione 
presunto al 
31/12/2023 

Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2023 

applicate al primo 
esercizio del 
bilancio di 
previsione 

    (a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b) 
-(c)-(d)-(e)+(f) (i) 

 

Pag. 1 di 2 

Vincoli derivanti dalla legge 
 FONDO FUNZIONE 

FONDAMENTALE E 
RISTORI IMU TOSAP 

 FONDO FUNZIONE 
FONDAMENTALE E 
RISTORI IMU 
TOSAP-rettificato 2021 
per ricondurlo a risultato 
certificazione prospetto 
Covid inviato 

6.353,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.353,00 0,00 

 FONDO AGEVOLAZIONI 
TARI 

 FONDO AGEVOLAZIONI 
TARI 

3.786,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.786,00 0,00 

Totale vincoli derivanti dalla legge (h/1) 10.139,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.139,00 0,00 
 
Vincoli derivanti da Trasferimenti 

 FSC INCREMENTO ASILI 
NIDO 

 FSC INCREMENTO ASILI 
NIDO 

7.673,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.673,12 0,00 

 FSC INCEMENTO 
TRASPORTO DISABILI 

 FSC INCEMENTO 
TRASPORTO DISABILI 

3.475,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.475,44 0,00 

 CONTRIBUTO 
REGIONALE 
DEMOLIZIONE 
FABBRICATO 

 CONTRIBUTO 
REGIONALE 
DEMOLIZIONE 
FABBRICATO 

20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 

 CONTRIBUTO 
MAGGIORI ONERI 
INDENNITA' SINDACO 
ED AMMINISTRATORI 

 CONTRIBUTO 
MAGGIORI ONERI 
INDENNITA' SINDACO 
ED AMMINISTRATORI 

873,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 873,97 0,00 

 FONDO COMUNI 
CONFINANATI ANNO 
2023 

 FONDO COMUNI 
CONFINANATI ANNO 
2023 

0,00 141.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 141.000,00 141.000,00 

Totale vincoli derivanti da trasferimenti (h/2) 32.022,53 141.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 173.022,53 141.000,00 
 
Vincoli derivanti da finanziamenti 
Totale vincoli derivanti da finanziamenti (h/3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 
Vincili formalmente attribuiti dall'ente 
Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (h/4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



COMUNE DI PEDEMONTE (VI) 
 Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate 

 
ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*) 

2024 - 2025 - 2026 
 

Capitolo di 
entrata Descrizione Capitolo di 

spesa Descrizione Risorse vincolate 
al 1/1/2023 

Entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio 2023 
(dati presunti) 

Impegni presunti 
esercizio 2023 
finanziati da 

entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti) 

Fondo pluriennale 
vincolato al 
31/12/2023 

finanziato da 
entrate vincolate 

accertate 
nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti) 

Cancellazione 
nell'esercizio 2023 

di residui attivi 
vincolati o 

eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione 
(+) e cancellazione 
nell'esercizio 2023 
di residui passivi 

finanziati da 
risorse vincolate 
(-) (gestione dei 
residui) : (dati 

presunti)  

Cancellazione 
nell'esercizio 2023 

di impegni 
finanziati dal 

fondo pluriennale 
vincolato dopo 

l'approvazione del 
rendiconto 

dell'esercizio 2022 
se non 

reimpegnati 
nell'esercizio 2023 

(+) 

Risorse vincolate 
nel risultato di 

amministrazione 
presunto al 
31/12/2023 

Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2023 

applicate al primo 
esercizio del 
bilancio di 
previsione 

    (a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b) 
-(c)-(d)-(e)+(f) (i) 

 

Pag. 2 di 2 

 
Altri vincoli 
Totale altri vincoli (h/5) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

TOTALE RISORSE VINCOLATE  (h+(h/1)+(h/2)+(h/3)+(h/4)+(h/5)) 42.161,53 141.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 183.161,53 141.000,00 

   Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge  (i/1) 0,00  

   Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti  (i/2) 0,00  

   Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti  (i/3) 0,00  

   Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente  (i/4) 0,00  

   Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro  (i/5) 0,00  

   Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate  (i=i/1+i/2+i/3+i/4+i/5) 0,00  

   Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l/1=h/1-i/1) 10.139,00  

   Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l/2=h/2-i/2) 173.022,53  

   Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l/3=h/3-i/3) 0,00  

   Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l/4=h/4-i/4) 0,00  

   Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l/5=h/5-i/5) 0,00  

   Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l=h-i) (1) 183.161,53  

 
(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto. 
(1) Importo immediatamente utilizzabile nelle more dell'approvazione del rendiconto. Nel corso dell'esercizio provvisorio è utilizzabile nei limiti di quanto previsto nel principio applicato della contabilità finanziaria. 



 
COMUNE DI PEDEMONTE (VI) 

Allegato a/3)  Risultato di amministrazione - quote destinate 
 
ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*) 

2024 - 2025 - 2026 
 

Capitolo di 
entrata Descrizione Capitolo di 

spesa  Descrizione 
Risorse destinate 
agli investimenti  

al 1/1/2023 

Entrate destinate 
agli investimenti 

accertate 
nell'esercizio 2023 

(dato presunto) 

Impegni esercizio 
2023 finanziati da 
entrate destinate 

accertate 
nell'esercizio o da 
quote destinate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti) 

Fondo pluriennale 
vincolato al 

31/12/2023 finanziato 
da entrate destinate 

accertate 
nell'esercizio o da 
quote destinate del 

risultato di 
amministrazione 

Cancellazione di 
residui attivi 

costituiti da risorse 
destinate agli 
investimenti o 

eliminazione della 
destinazione su 

quote del risultato di 
amministrazione (+) 
e cancellazione di 

residui passivi 
finanziati da risorse 

destinate agli 
investimenti (-) 
(gestione dei 

residui) 

Risorse destinate 
agli investimenti nel 

risultato di 
amministrazione 

presunto al 
31/12/2023 

Risorse destinate 
agli investimenti nel 
risultato presunte al 
31/12/2023 applicate 

al primo esercizio 
del bilancio di 

previsione 

    (a) (b) (c) (d) (e) (f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e) (g) 

 

Pag. 1 di 1 

 RISORSE DESTINATE AGLI 
INVESTIMENTI  RISORSE DESTINATE AGLI 

INVESTIMENTI 3.750,29 0,00 3.750,29 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 3.750,29 0,00 3.750,29 0,00 0,00 0,00 0,00 

   Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione presunto riguardanti le risorse destinate agli investimenti 0,00  

   Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione presunto al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (1) 0,00  

 
(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione approvato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2023 preveda l’utilizzo delle quote del risultato di amministrazione destinate agli investimenti. 
(1) Le risorse destinate agli investimenti costituiscono una componente del risultato di amministrazione utilizzabile solo a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. 



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  
 

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'* 
Esercizio finanziario 2024 

 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 
(a) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO(*) 
(b) 

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 
BILANCIO(**) 

(c) 

% di accantonamento al 
fondo determinata nel 
rispetto del principio 

contabile applicato 3.3 
(d)=(c / a) 

 

Pag. 1 

 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa     

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 279.700,00 8.211,36 8.211,36 2,9360 

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 194.000,00    
 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 85.700,00 8.211,36 8.211,36 9,5820 

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (Solo per regioni) 0,00 0,00 0,00 0,0000 

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00    
 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,0000 

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (Solo per regioni) 0,00 0,00 0,00 0,0000 

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00    
 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,0000 

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,0000 

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 212.000,00 0,00 0,00 0,0000 

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (Solo per gli Enti locali) 0,00 0,00 0,00 0,0000 

 1000000 TOTALE TITOLO 1 491.700,00 8.211,36 8.211,36 1,6700 

 Trasferimenti correnti     

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 171.927,00 0,00 0,00 0,0000 

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,0000 

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,0000 

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,0000 

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,0000 

 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00    
 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,0000 

 2000000 TOTALE TITOLO 2 171.927,00 0,00 0,00 0,0000 

 Entrate extratributarie     

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 72.300,00 3.682,55 3.682,55 5,0930 

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli 
illeciti 

4.500,00 0,00 0,00 0,0000 

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,0000 

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 5.000,00 0,00 0,00 0,0000 

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 23.000,00 0,00 0,00 0,0000 

 3000000 TOTALE TITOLO 3 104.800,00 3.682,55 3.682,55 3,5139 

 Entrate in conto capitale     

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,0000 

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 2.364.554,62 0,00 0,00 0,0000 

 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 2.364.554,62    
 Contributi agli investimenti da UE 0,00    
 Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,0000 

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 2.513.077,28 0,00 0,00 0,0000 

 Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 2.513.077,28    
 Trasferimenti in conto capitale da UE 0,00    
 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,0000 

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,0000 

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 7.500,00 0,00 0,00 0,0000 

 4000000 TOTALE TITOLO 4 4.885.131,90 0,00 0,00 0,0000 



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  
 

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'* 
Esercizio finanziario 2024 

 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 
(a) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO(*) 
(b) 

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 
BILANCIO(**) 

(c) 

% di accantonamento al 
fondo determinata nel 
rispetto del principio 

contabile applicato 3.3 
(d)=(c / a) 

 

Pag. 2 

 Entrate da riduzione di attività finanziarie     

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,0000 

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,0000 

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,0000 

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,0000 

 5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,0000 

TOTALE GENERALE(***) 5.653.558,90 11.893,91 11.893,91 0,2104 

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE(**) 768.427,00 11.893,91 11.893,91 1,5478 

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 4.885.131,90 0,00 0,00 0,0000 
 
* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie 
che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato n. 2. 
 
** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.  
 
*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è 
articolato in due distinti stanziamenti: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le 
altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa). Pertanto, il FCDE di parte corrente omprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5. 



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  
 

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'* 
Esercizio finanziario 2025 

 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 
(a) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO(*) 
(b) 

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 
BILANCIO(**) 

(c) 

% di accantonamento al 
fondo determinata nel 
rispetto del principio 

contabile applicato 3.3 
(d)=(c / a) 

 

Pag. 1 

 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa     

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 274.000,00 8.311,20 8.311,20 3,0330 

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 187.000,00    
 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 87.000,00 8.311,20 8.311,20 9,5530 

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (Solo per regioni) 0,00 0,00 0,00 0,0000 

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00    
 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,0000 

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (Solo per regioni) 0,00 0,00 0,00 0,0000 

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00    
 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,0000 

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,0000 

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 214.000,00 0,00 0,00 0,0000 

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (Solo per gli Enti locali) 0,00 0,00 0,00 0,0000 

 1000000 TOTALE TITOLO 1 488.000,00 8.311,20 8.311,20 1,7031 

 Trasferimenti correnti     

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 63.000,00 0,00 0,00 0,0000 

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,0000 

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,0000 

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,0000 

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,0000 

 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00    
 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,0000 

 2000000 TOTALE TITOLO 2 63.000,00 0,00 0,00 0,0000 

 Entrate extratributarie     

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 75.400,00 4.257,55 4.257,55 5,6470 

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli 
illeciti 

4.500,00 0,00 0,00 0,0000 

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,0000 

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 5.000,00 0,00 0,00 0,0000 

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 23.500,00 0,00 0,00 0,0000 

 3000000 TOTALE TITOLO 3 108.400,00 4.257,55 4.257,55 3,9276 

 Entrate in conto capitale     

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,0000 

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,0000 

 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,00    
 Contributi agli investimenti da UE 0,00    
 Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,0000 

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,0000 

 Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00    
 Trasferimenti in conto capitale da UE 0,00    
 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,0000 

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,0000 

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 500,00 0,00 0,00 0,0000 

 4000000 TOTALE TITOLO 4 500,00 0,00 0,00 0,0000 



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  
 

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'* 
Esercizio finanziario 2025 

 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 
(a) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO(*) 
(b) 

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 
BILANCIO(**) 

(c) 

% di accantonamento al 
fondo determinata nel 
rispetto del principio 

contabile applicato 3.3 
(d)=(c / a) 

 

Pag. 2 

 Entrate da riduzione di attività finanziarie     

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,0000 

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,0000 

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,0000 

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,0000 

 5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,0000 

TOTALE GENERALE(***) 659.900,00 12.568,75 12.568,75 1,9046 

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE(**) 659.400,00 12.568,75 12.568,75 1,9061 

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 500,00 0,00 0,00 0,0000 
 
* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie 
che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato n. 2. 
 
** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.  
 
*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è 
articolato in due distinti stanziamenti: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le 
altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa). Pertanto, il FCDE di parte corrente omprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5. 



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  
 

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'* 
Esercizio finanziario 2026 

 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 
(a) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO(*) 
(b) 

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 
BILANCIO(**) 

(c) 

% di accantonamento al 
fondo determinata nel 
rispetto del principio 

contabile applicato 3.3 
(d)=(c / a) 

 

Pag. 1 

 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa     

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 274.500,00 8.349,60 8.349,60 3,0420 

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 187.000,00    
 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 87.500,00 8.349,60 8.349,60 9,5420 

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (Solo per regioni) 0,00 0,00 0,00 0,0000 

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00    
 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,0000 

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (Solo per regioni) 0,00 0,00 0,00 0,0000 

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00    
 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,0000 

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,0000 

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 216.000,00 0,00 0,00 0,0000 

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (Solo per gli Enti locali) 0,00 0,00 0,00 0,0000 

 1000000 TOTALE TITOLO 1 490.500,00 8.349,60 8.349,60 1,7023 

 Trasferimenti correnti     

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 63.100,00 0,00 0,00 0,0000 

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,0000 

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,0000 

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,0000 

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,0000 

 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00    
 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,0000 

 2000000 TOTALE TITOLO 2 63.100,00 0,00 0,00 0,0000 

 Entrate extratributarie     

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 78.950,00 4.439,13 4.439,13 5,6230 

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli 
illeciti 

4.500,00 0,00 0,00 0,0000 

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,0000 

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 5.500,00 0,00 0,00 0,0000 

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 24.500,00 0,00 0,00 0,0000 

 3000000 TOTALE TITOLO 3 113.450,00 4.439,13 4.439,13 3,9129 

 Entrate in conto capitale     

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,0000 

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,0000 

 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,00    
 Contributi agli investimenti da UE 0,00    
 Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,0000 

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,0000 

 Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00    
 Trasferimenti in conto capitale da UE 0,00    
 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,0000 

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,0000 

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 500,00 0,00 0,00 0,0000 

 4000000 TOTALE TITOLO 4 500,00 0,00 0,00 0,0000 



 COMUNE DI PEDEMONTE (VI)  
 

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'* 
Esercizio finanziario 2026 

 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 
(a) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO(*) 
(b) 

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 
BILANCIO(**) 

(c) 

% di accantonamento al 
fondo determinata nel 
rispetto del principio 

contabile applicato 3.3 
(d)=(c / a) 

 

Pag. 2 

 Entrate da riduzione di attività finanziarie     

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,0000 

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,0000 

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,0000 

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,0000 

 5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,0000 

TOTALE GENERALE(***) 667.550,00 12.788,73 12.788,73 1,9158 

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE(**) 667.050,00 12.788,73 12.788,73 1,9172 

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 500,00 0,00 0,00 0,0000 
 
* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie 
che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato n. 2. 
 
** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.  
 
*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è 
articolato in due distinti stanziamenti: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le 
altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa). Pertanto, il FCDE di parte corrente omprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5. 



COMUNE DI PEDEMONTE (VI) 
 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI ESERCIZIO 2024 
 

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE 
(rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui) 

ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/2000 
COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 

ANNO 2026 
     
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I) (+) 488.531,04 454.662,00 454.662,00 
2) Trasferimenti correnti (Titolo II) (+) 115.952,42 110.611,92 51.820,21 
3) Entrate extratributarie (Titolo III) (+) 94.899,53 94.398,00 94.398,00 
     
TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI  699.382,99 659.671,92 600.880,21 
     

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI  
     
Livello massimo di spesa annuale (1) (+) 69.938,30 65.967,19 60.088,02 
     
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL 
autorizzati fino al 31/12/esercizio precedente (2) (-) 1.888,11 1.729,93 1.564,55 
     
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL 
autorizzati nell'esercizio in corso (-) 0,00 0,00 0,00 
     
Contributi erariali in c/interessi su mutui (+) 0,00 0,00 0,00 
     
Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento (+) 0,00 0,00 0,00 
     
Ammontare disponibile per nuovi interessi  68.050,19 64.237,26 58.523,47 
     

TOTALE DEBITO CONTRATTO  
     
Debito contratto al 31/12/esercizio precedente (+) 42.809,23 39.333,80 35.700,19 
     
Debito autorizzato nell'esercizio in corso (+) 0,00 0,00 0,00 
     
TOTALE DEBITO DELL'ENTE  42.809,23 39.333,80 35.700,19 
     

DEBITO POTENZIALE  
     
Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti  0,00 0,00 0,00 
     
di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento  0,00 0,00 0,00 
     
Garanzie che concorrono al limite di indebitamento  0,00 0,00 0,00 
     

 
(1) Per gli enti locali l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello derivante da garanzie prestate ai sensi dell'articolo 
207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 12 per cento, per l'anno 2011, l'8 per cento, per gli anni dal 2012 al 2014, e il 10 per cento, a decorrere dall'anno 2015, delle entrate relative ai primi tre titoli del rendiconto del penultimo anno 
precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui. Per gli enti locali di nuova istituzione si fa riferimento, per i primi due anni, ai corrispondenti dati finanziari del bilancio di previsione (art. 204, comma 1, del TUEL). 
(2) Con riferimento anche ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi. 

 



 Allegato l) al Rendiconto - Parametri comuni 
 

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL’ACCERTAMENTO DELLA 
CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2022 

 
 

COMUNE DI PEDEMONTE Prov. VI 

 
 

 Barrare la condizione 
che ricorre 

P1 Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e 
debito - su entrate correnti) maggiore del 48% [  ] Si [ X ] No 

P2 Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni 
definitive di parte corrente) minore del 22% [  ] Si | X ] No 

P3 Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 [  ] Si [ X ] No 

P4 Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16% [  ] Si [ X ] No 

P5 Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) 
maggiore dell’1,20% [  ] Si [ X ] No 

P6 Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell’1% [  ] Si [ X ] No 

P7 [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 
(Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% [  ] Si [ X ] No 

P8 Indicatore concernente l’effettiva capacità di riscossione (riferito al totale 
delle entrate) minore del 47% [  ] Si [ X ] No 

 
Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione “SI” identifica il 
parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell’articolo 242, comma 1, Tuel. 
 
Sulla base dei parametri suindicati l’ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente 
deficitarie [  ] Si [ X ] No 

 



 
 
 
 
 
 

NOTA INTEGRATIVA 
 

AL 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
 

2024 - 2026 
 

COMUNE DI PEDEMONTE 
 



PREMESSA 
 
Dall’anno 2015 l’ente ha applicato sia i principi contabili, sia gli schemi di bilancio armonizzati, previsti dal Dlgs 118/2011. 
 
Numerose sono state le modifiche apportate dal nuovo sistema contabile armonizzato, sia sotto il profilo finanziario - contabile, sia sotto per quanto attiene 
agli aspetti programmatori che gestionali. 
 
Tra le innovazioni apportate, si richiamano quelle maggiormente significative: 

 il Documento Unico di Programmazione DUP che ha sostituito la Relazione Previsionale e Programmatica, ampliandone inoltre le finalità; 
schemi di bilancio strutturati diversamente, in coerenza con gli schemi di bilancio previsti per le amministrazioni dello Stato, con una diversa 
struttura di entrate e spese; 

 reintroduzione della previsione cassa per il primo esercizio del bilancio di previsione; 
 diversa disciplina delle variazioni di bilancio: aumentano le casistiche e si modificano le competenze: ad esempio, vengono introdotte le 

variazioni compensative all’interno di categorie di entrata e macroaggregati di spesa, di competenza dei dirigenti, viene attribuita la 
competenza per le variazioni relative agli stanziamenti di cassa in capo alla giunta comunale; 

 sono adottati nuovi principi contabili, tra cui quello di sicuro maggior impatto è quello della competenza finanziaria potenziata, è prevista la 
disciplina del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) e del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV), secondo regole precise; 

 è introdotto il piano dei conti integrati sia a livello finanziario che a livello economico/patrimoniale; 
 la struttura del bilancio armonizzato risulta più sintetica rispetto allo schema previgente, l’unità elementare di voto sale di un livello, le entrate 

sono classificate in titoli e tipologie, mentre le spese sono classificate in missioni, programmi e titoli. 
 

Il bilancio di previsione finanziario è il documento nel quale vengono rappresentate contabilmente le previsioni di natura finanziaria riferite a ciascun esercizio 
compreso nell’arco temporale considerato nei Documenti di programmazione dell’ente (DUP), attraverso il quale gli organi di governo di un ente, nell’ambito 
dell’esercizio della propria funzione di indirizzo e di programmazione, definiscono la distribuzione delle risorse finanziarie tra i programmi e le attività che 
l’amministrazione deve realizzare, in coerenza con quanto previsto nel documento di programmazione. 
 
Il bilancio di previsione finanziario è triennale. Le previsioni riguardanti il primo esercizio costituiscono il bilancio di previsione finanziario annuale. 
 
Il bilancio di previsione finanziario svolge le seguenti finalità: 
• politico-amministrative in quanto consente l’esercizio delle prerogative di indirizzo e di controllo che gli organi di “governo” esercitano sull’organo esecutivo 
ed è lo strumento fondamentale per la gestione amministrativa nel corso dell’esercizio; 
• di programmazione finanziaria poiché descrive finanziariamente le informazioni necessarie a sostenere le amministrazioni pubbliche nel processo di 
decisione politica, sociale ed economica; 
• di destinazione delle risorse a preventivo attraverso la funzione autorizzatoria, connessa alla natura finanziaria del bilancio; 
• di verifica degli equilibri finanziari nel tempo e, in particolare, della copertura delle spese di funzionamento e di investimento programmate; 
• informative in quanto fornisce informazioni agli utilizzatori interni (consiglieri ed amministratori, dirigenti, dipendenti, organi di revisione, ecc.) ed esterni 
(organi di controllo, altri organi pubblici, fornitori e creditori, finanziatori, cittadini, ecc.) in merito ai programmi in corso di realizzazione, nonché in merito 
all’andamento finanziario dell'amministrazione. 



 
Stante il livello di estrema sintesi del bilancio armonizzato, come sopra indicato, la relazione è integrata con una serie di tabelle, con l’obiettivo di ampliarne 
la capacità informativa  
 
Con la "nota integrativa", quindi, si completano ed arricchiscono le informazioni del bilancio. 
 
La nota integrativa integra i dati quantitativi esposti negli schemi di bilancio al fine di rendere più chiara e significativa la lettura dello stesso e svolge le 
seguenti funzioni: 
• descrittiva: illustra i dati che per la loro sinteticità non possono essere pienamente compresi; 
• informativa, apporta ulteriori dati non inseriti nei documenti di bilancio, che hanno una struttura fissa e non integrabile; 
• esplicativa, indica le motivazioni delle ipotesi assunte e dei criteri di valutazione adottati per la determinazione dei valori di bilancio. 
 
GLI STRUMENTI DELLA PROGRAMMAZIONE ED IL PAREGGIO DI BILANCIO 
 
Gli Strumenti della programmazione 
La Giunta Comunale predispone e sottopone all’esame ed approvazione del Consiglio Comunale il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 
successivo di durata triennale, con tutti gli allegati previsti dai nuovi principi contabili. 
 
Lo schema di bilancio ed annessi allegati, nel rispetto di quanto previsto dal Principio Contabile applicato alla programmazione di cui all’allegato 4/1 del 
D.Lgs. n.118/20211 con le modifiche introdotte dal Decreto MEF del 25 luglio 2023, è stato redatto, in collaborazione con i Responsabili dei Servizi, sulla 
base delle linee strategiche ed operative contenute nel Documento Unico di Programmazione (DUP), predisposto in forma semplificata in quanto comune 
al di sotto dei 5.000 abitanti.  
 
Il bilancio di previsione è stato predisposto nel pieno rispetto di tutti i principi contabili generali contenuti nel succitato D.lgs. 118/2011 che garantiscono il 
consolidamento e la trasparenza dei conti pubblici secondo le direttive dell’Unione Europea e l’adozione di sistemi informativi omogenei e interoperabili, qui 
di seguito elencati: 
• principio dell’annualità: i documenti del sistema di bilancio, sia di previsione sia di rendicontazione, sono predisposti con cadenza annuale e si riferiscono a 
distinti periodi di gestione coincidenti con l'anno solare. Nella predisposizione dei documenti di bilancio, le previsioni di ciascun esercizio sono elaborate sulla 
base di una programmazione di medio periodo, con un orizzonte temporale almeno triennale; 
• principio dell’unità: é il complesso unitario delle entrate che finanzia l'amministrazione pubblica e quindi sostiene così la totalità delle sue spese durante la 
gestione. Le entrate in conto capitale sono destinate esclusivamente al finanziamento di spese di investimento; 
• principio dell’universalità: il sistema di bilancio ricomprende tutte le finalità e gli obiettivi di gestione, nonché i relativi valori finanziari, economici e 
patrimoniali riconducibili alla singola amministrazione pubblica, al fine di fornire una rappresentazione veritiera e corretta della complessa attività 
amministrativa svolta; 
• principio dell’integrità: nel bilancio di previsione e nei documenti di rendicontazione le entrate devono essere iscritte al lordo delle spese sostenute per la 
riscossione e di altre eventuali spese a esse connesse e, parimenti, le spese devono essere iscritte al lordo delle correlate entrate, senza compensazioni di 
partite; 



• principio della veridicità, attendibilità, correttezza e comprensibilità: 
* veridicità significa rappresentazione delle reali condizioni delle operazioni di gestione di natura economica, patrimoniale e finanziaria di esercizio; 
* attendibilità significa che le previsioni di bilancio sono sostenute da accurate analisi di tipo storico e programmatico o, in mancanza, da altri idonei ed 
obiettivi parametri di riferimento: un'informazione contabile e' attendibile se e' scevra da errori e distorsioni rilevanti e se gli utilizzatori possono fare 
affidamento su di essa; 
* correttezza significa il rispetto formale e sostanziale delle norme che disciplinano la redazione dei documenti contabili di programmazione e previsione, di 
gestione e controllo e di rendicontazione; 
* comprensibilità richiede che le registrazioni contabili ed i documenti di bilancio adottino il sistema di classificazione previsto dall'ordinamento contabile e 
finanziario, uniformandosi alle istruzioni dei relativi glossari; 
• principio della significatività e rilevanza: nella formazione delle previsioni gli errori, le semplificazioni e gli arrotondamenti, tecnicamente inevitabili, trovano 
il loro limite nel concetto di rilevanza: essi cioè non devono essere di portata tale da avere un effetto rilevante sui dati del sistema di bilancio e sul loro 
significato per i destinatari; 
• principio della flessibilità: possibilità di fronteggiare gli effetti derivanti dalle circostanze imprevedibili e straordinarie che si possono manifestare durante la 
gestione, modificando i valori a suo tempo approvati dagli organi di governo; 
• principio della congruità: verifica dell'adeguatezza dei mezzi disponibili rispetto ai fini stabiliti; 
• principio della prudenza: devono essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili nel periodo amministrativo 
considerato, mentre le componenti negative saranno limitate alle sole voci degli impegni sostenibili e direttamente collegate alle risorse previste; 
• principio della coerenza: occorre assicurare un nesso logico e conseguente fra la programmazione, la previsione, gli atti di gestione e la rendicontazione 
generale. La coerenza implica che queste stesse funzioni ed i documenti contabili e non, ad esse collegati, siano strumentali al perseguimento dei medesimi 
obiettivi. Il nesso logico infatti deve collegare tutti gli atti contabili preventivi, gestionali e consuntivi, siano essi di carattere strettamente finanziario, o anche 
economico e patrimoniale, siano essi descrittivi e quantitativi, di indirizzo politico ed amministrativo, di breve o di lungo termine; 
• principio della continuità e costanza: continuità significa che le valutazioni contabili finanziarie, economiche e patrimoniali del sistema di bilancio devono 
rispondere al requisito di essere fondate su criteri tecnici e di stima che abbiano la possibilità' di continuare ad essere validi nel tempo, se le condizioni 
gestionali non saranno tali da evidenziare chiari e significativi cambiamenti; costanza significa il mantenimento dei medesimi criteri di valutazione nel tempo, 
in modo che l'eventuale cambiamento dei criteri particolari di valutazione adottati, rappresenti un'eccezione nel tempo che risulti opportunamente descritta e 
documentata in apposite relazioni nel contesto del sistema di bilancio. 
• principio della comparabilità e della verificabilità: comparabilità significa possibilità di confrontare nel tempo le informazioni, analitiche e sintetiche di singole 
o complessive poste economiche, finanziarie e patrimoniali del sistema di bilancio, al fine di identificarne gli andamenti tendenziali; verificabilità significa che 
le informazioni patrimoniali, economiche e finanziarie, e tutte le altre fornite dal sistema di bilancio di ogni amministrazione pubblica, siano verificabili 
attraverso la ricostruzione del procedimento valutativo seguito. A tale scopo le amministrazioni pubbliche devono conservare la necessaria documentazione 
probatoria; 
• principio della neutralità o imparzialità: neutralità significa che la redazione dei documenti contabili deve fondarsi su principi contabili indipendenti ed 
imparziali verso tutti i destinatari, senza servire o favorire gli interessi o le esigenze di particolari gruppi; imparzialità va intesa come l'applicazione 
competente e tecnicamente corretta del processo di formazione dei documenti contabili, del bilancio di previsione, del rendiconto e del bilancio d'esercizio, 
che richiede discernimento, oculatezza e giudizio per quanto concerne gli elementi soggettivi; 
• principio della pubblicità: assicurare ai cittadini ed ai diversi organismi sociali e di partecipazione la conoscenza dei contenuti significativi e caratteristici del 
bilancio di previsione, del rendiconto e del bilancio d'esercizio, comprensivi dei rispettivi allegati, anche integrando le pubblicazioni obbligatorie; 



• principio dell’equilibrio di bilancio: riguarda il pareggio complessivo di competenza e di cassa attraverso una rigorosa valutazione di tutti i flussi di entrata e 
di spesa: deve essere inteso in una versione complessiva ed analitica del pareggio economico, finanziario e patrimoniale che ogni amministrazione pubblica 
strategicamente deve realizzare nel suo continuo operare nella comunità amministrata; 
• principio della competenza finanziaria: tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l'ente, 
devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. 
E', in ogni caso, fatta salva la piena copertura finanziaria degli impegni di spesa giuridicamente assunti a prescindere dall'esercizio finanziario in cui gli stessi 
sono imputati; 
• principio della competenza economica: l'effetto delle operazioni e degli altri eventi deve essere rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali 
operazioni ed eventi si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari; 
• principio della prevalenza della sostanza sulla forma: la sostanza economica, finanziaria e patrimoniale delle operazioni pubbliche della gestione di ogni 
amministrazione rappresenta l'elemento prevalente per la contabilizzazione, valutazione ed esposizione nella rappresentazione dei fatti amministrativi nei 
documenti del sistema di bilancio. 
 
Il Pareggio di bilancio 
Il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2024-2026 è stato redatto in pareggio, considerando la legislazione vigente. Il pareggio è stato 
raggiunto adottando la seguente manovra finanziaria, tributaria, tariffaria e regolamentare che prevede: 
• politica tariffaria: mantenimento delle aliquote tributarie IMU, addizionale comunale all’IRPEF e delle tariffe dei servizi pubblici; 
• politica relativa alle previsioni di spesa: contenimento della spesa corrente assicurando la qualità dei servizi e mantenendo gli impegni assunti 
con le linee programmatiche di mandato; 
• la spesa di personale: contenimento della spesa di personale entro i limiti degli esercizi precedenti, e nel rispetto dei vincoli di legge; 
• politica di indebitamento: non è prevista l'assunzione di nuovi mutui per il triennio 2024/2026.  
 
Gli equilibri di bilancio 
I principali equilibri di bilancio da rispettare in sede di programmazione e di gestione sono i seguenti: 
• pareggio complessivo di bilancio, secondo il quale il bilancio di previsione deve essere deliberato in pareggio finanziario, ovvero la previsione del totale 
delle entrate deve essere uguale al totale delle spese; 
• equilibrio di parte corrente; 
• equilibrio di parte capitale; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COMUNE DI PEDEMONTE (VI) 

 
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO* 2024 - 2025 - 2026 

 
 
 

 
ENTRATE 

CASSA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

 
SPESE 

CASSA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

 
 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

Utilizzo avanzo di amministrazione 

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 
 
 
 
 

Fondo pluriennale vincolato 
 

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa 

 
 
 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

 
 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 
 
 
 

Totale entrate finali …………… 
 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 
 
 
 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 
 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 
 

Totale titoli 
 
 
 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 

 
 

711.803,00 

    
 
 
 

Disavanzo di amministrazione(1) 

 
 
 

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non 
contratto(2) 

 
 
 

Titolo 1 - Spese correnti 
 

- di cui fondo pluriennale vincolato 
 
 
 
 
 

Titolo 2 - Spese in conto capitale 
 

- di cui fondo pluriennale vincolato 

 
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 

 
- di cui fondo pluriennale vincolato 

 
Totale spese finali …………… 

 
Titolo 4 - Rimborso di prestiti 

 
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 

 
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

 
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 

 
Totale titoli 

 
 

 
TOTALE COMPLESSIVO SPESE 

    

 141.000,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

 
0,00 0,00 0,00     

     
0,00 0,00 0,00 

 
0,00 0,00 0,00 

    

573.549,13 491.700,00 488.000,00 490.500,00 1.061.992,28 754.956,08 653.766,39 661.251,01 

     
0,00 0,00 0,00 

247.995,52 171.927,00 63.000,00 63.100,00     

126.545,57 104.800,00 108.400,00 113.450,00     

6.248.242,54 4.885.131,90 500,00 500,00 6.756.039,18 5.030.631,90 2.500,00 2.500,00 

     
0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 5.495,49 5.495,49 0,00 0,00 

     
0,00 0,00 0,00 

7.196.332,76 5.653.558,90 659.900,00 667.550,00 7.823.526,95 5.791.083,47 656.266,39 663.751,01 

0,00 0,00 0,00 0,00 3.475,43 3.475,43 3.633,61 3.798,99 

     
0,00 0,00 0,00 

291.400,00 291.400,00 144.000,00 144.000,00 291.400,00 291.400,00 144.000,00 144.000,00 

462.540,21 446.800,00 446.800,00 446.800,00 465.455,95 446.800,00 446.800,00 446.800,00 

7.950.272,97 6.391.758,90 1.250.700,00 1.258.350,00 8.583.858,33 6.532.758,90 1.250.700,00 1.258.350,00 

        

8.662.075,97 6.532.758,90 1.250.700,00 1.258.350,00 8.583.858,33 6.532.758,90 1.250.700,00 1.258.350,00 

        

Fondo di cassa finale presunto 78.217,64 
  

 
 
 
 
 
 
 



 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

2024 - 2025 – 2026 
EQUILIBRIECONOMICO-FINANZIARIO 

  COMPETENZAANNO 

2024 

COMPETENZAANNO 

2025 

COMPETENZAANNO 

2026 

Fondodicassaall'iniziodell'esercizio 
 

711.803,00
   

A)Fondopluriennalevincolatoperspesecorrentiiscrittoinentrata 
 
AA) Recuperodisavanzodiamministrazioneesercizioprecedente 

B) Entratetitoli1.00-2.00-3.00 
dicuiper estinzioneanticipatadiprestiti 

 

C) EntrateTitolo4.02.06-Contributiagliinvestimentidirettamentedesti
nati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

D) SpeseTitolo1.00-Spesecorrenti 
di cui 

- fondo pluriennale vincolato 
- fondo creditididubbiaesigibilità 

 

E) SpeseTitolo2.04-Trasferimentiincontocapitale 
 

F) SpeseTitolo4.00-Quotedicapitaleamm.tomutuieprestitiobblig
azionari 
- dicuiper estinzioneanticipatadiprestiti 

- di cuiFondo anticipazionidiliquidità 
 

G)Sommafinale(G=A-AA+B+C-D-E-F) 

(+) 
 

0,00 0,00 0,00 

(-) 0,00 0,00 0,00 

(+) 768.427,00 659.400,00 667.050,00 
 0,00 0,00 0,00 

(+) 0,00 0,00 0,00 

(-) 754.956,08 653.766,39 661.251,01 

 
0,00 0,00 0,00 

 11.893,91 12.568,75 12.788,73 

(-) 0,00 0,00 0,00 

(-) 3.475,43 3.633,61 3.798,99 

 
0,00 0,00 0,00 

 0,00 0,00 0,00 

 
9.995,49 2.000,00 2.000,00 

ALTREPOSTEDIFFERENZIALI,PERECCEZIONIPREVISTEDA NORME DILEGGE,CHEHANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIOEX ARTICOLO162,COMMA6,DEL TESTO UNICODELLE LEGGI 

SULL'ORDINAMENTODEGLIENTILOCALI 

H) Utilizzoavanzodiamministrazioneperspese correntieper rimborso (+) 
 

0,00 0,00 0,00 
prestiti(2)     

dicuiper estinzioneanticipatadiprestiti  0,00   

I)Entratedipartecapitale destinatea spese correnti in base aspecifiche (+) 0,00 0,00 0,00 
disposizionidileggeodeiprincipicontabili     

dicuiper estinzioneanticipatadiprestiti  0,00 0,00 0,00 

L)Entratedipartecorrentedestinateaspesediinvestimentoinbasea (-) 9.995,49 2.000,00 2.000,00 

specifichedisposizionidileggeodeiprincipicontabili     

M)Entratedaaccensionediprestitidestinateaestinzioneanticipatadei (+) 0,00 0,00 0,00 

prestiti     

EQUILIBRIODIPARTECORRENTE(3) 

 
O=G+H+I-L+M 

   

 
0,00 

 

 
0,00 

 

 
0,00 

 
 



EQUILIBRIECONOMICO-FINANZIARIO 
  COMPETENZAANNO 

2024 
COMPETENZAANNO 

2025 
COMPETENZAANNO 

2026 

 
P)Utilizzo avanzo di Amministrazione per spese di investimento(2) 

 
(+) 

  
141.000,00 

  

Q)Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in (+) 0,00 0,00 0,00 

entrata     

R)EntrateTitoli4.00-5.00-6.00 (+) 4.885.131,90 500,00 500,00 

C)EntrateTitolo4.02.06-Contributiagliinvestimentidirettamente (-) 0,00 0,00 0,00 

destinatialrimborsodeiprestitidaamministrazionipubbliche     

I)Entratedipartecapitale destinatea spese correnti in base aspecifiche (-) 0,00 0,00 0,00 

disposizionidileggeodeiprincipicontabili     

S1)EntrateTitolo5.02perRiscossionicreditidibrevetermine (-) 0,00 0,00 0,00 

S2)EntrateTitolo5.03perRiscossionicreditidimedio-lungotermine (-) 0,00 0,00 0,00 

T)EntrateTitolo5.04relativeaAltreentrateperriduzionidiattività (-) 0,00 0,00 0,00 

finanziaria     

L)Entratedipartecorrentedestinateaspesediinvestimentoinbasea (+) 9.995,49 2.000,00 2.000,00 

specifichedisposizionidileggeodeiprincipicontabili     

M)Entratedaaccensionediprestitidestinateaestinzioneanticipatadei (-) 0,00 0,00 0,00 

prestiti     

U)SpeseTitolo2.00-Speseincontocapitale (-) 5.030.631,90 2.500,00 2.500,00 

dicuifondopluriennalevincolatodispesa  0,00 0,00 0,00 

V)SpeseTitolo3.01perAcquisizionidiattivitàfinanziarie (-) 5.495,49 0,00 0,00 

E)SpeseTitolo2.04-Trasferimentiincontocapitale (+) 0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 

 
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 

   

 
0,00 

 

 
0,00 

 

 
0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO 
  COMPETENZA ANNO 

2024 
COMPETENZA ANNO 

2025 
COMPETENZA ANNO 

2026 
 
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine 

 
(+) 

  
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività (+) 0,00 0,00 0,00 

finanziaria     

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO FINALE 
 
 

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 

   
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4) 
 

Equilibrio di parte corrente (O)   0,00 0,00 0,00 
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso
prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità 

(-)  0,00   

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali 

  0,00 0,00 0,00 

 
 

 

 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



3) CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI DELLE ENTRATE 
 
Di seguito sono analizzate le principali voci d'entrata, al fine di illustrare i dati di bilancio, riportare ulteriori dati che non possono essere inseriti nei documenti 
quantitativo-contabili ed evidenziare le motivazioni assunte ed i criteri di valutazione adottati dei singoli cespiti. 
Trend storico delle entrate 

 

 

ENTRATE 

 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

colonna 4 da  

colonna 3 

 

2021 

Rendiconto 

2022 

Rendiconto 

2023 

Stanziamento 

2024 

Previsioni 

2025 

Previsioni 

2026 

Previsioni 

 

 1 2 3 4 5 6 7 

Utilizzo avanzo di amministrazione 47.000,00 117.336,00 96.023,97 141.000,00   

46,838 % 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00 490,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 

Fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale 788.438,60 923.319,07 735.612,21 0,00 0,00 0,00 -100,000 % 

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa  454.383,95 488.531,04 482.200,00 491.700,00 488.000,00 490.500,00 1,970 % 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 41.991,20 115.952,42 179.379,58 171.927,00 63.000,00 63.100,00 -4,154 % 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 79.823,72 94.899,53 108.948,00 104.800,00 108.400,00 113.450,00 -3,807 % 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 757.727,41 722.200,37 5.929.183,38 4.885.131,90 500,00 500,00 -17,608 % 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 74.159,23 0,00 144.000,00 291.400,00 144.000,00 144.000,00 102,361 % 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 165.606,88 225.309,82 446.800,00 446.800,00 446.800,00 446.800,00 0,000 % 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2.409.130,99 2.688.039,05 8.122.147,14 6.532.758,90 1.250.700,00 1.258.350,00 -19,568 % 



 
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 
 
 

 

 

Descrizione Tipologia/Categoria 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

colonna 4 da  

colonna 3 

 

2021 

Rendiconto 

2022 

Rendiconto 

2023 

Stanziamento 

2024 

Previsioni 

2025 

Previsioni 

2026 

Previsioni 

 

 1 2 3 4 5 6 7 

Imposte, tasse e proventi assimilati 257.680,17 280.470,78 276.200,00 279.700,00 274.000,00 274.500,00 1,267 % 

Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 196.703,78 208.060,26 206.000,00 212.000,00 214.000,00 216.000,00 2,912 % 

TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE 454.383,95 488.531,04 482.200,00 491.700,00 488.000,00 490.500,00 1,970 % 

 
 
 

 
 
Il sistema tributario si basa sull’impianto attualmente in vigore, come segue: 
a decorrere dall’anno 2020 con la Legge 27/12/2019 n.160 (Legge di Bilancio 2020) è la IUC stata abolita, con contestuale eliminazione del tributo 
TASI, di cui era una componente, ad eccezione delle disposizioni relative alla TARI ed è stata istituita la “nuova IMU” i cui presupposti sono analoghi 
alla precedente imposta. 

 

Le aliquote IMU rimaste invariate dal 2020 sono state applicate dal Comune di PEDEMONTE nella misura standard stabilita dalla legge, senza 
maggiorazioni.  
 
descrizione Aliquota detrazione 
abitazione principale 
classificata nelle categorie 
catastali A/1, A/8 e A/9 e 
relative pertinenze 

 
4,00 per mille 

 
200,00 



fabbricati rurali ad uso 
strumentale 

 
esente 

 

fabbricati costruiti e destinati 
dall'impresa costruttrice alla 
vendita, fintanto che 
permanga tale destinazione 
e non siano in ogni caso 
locati 

 
esente 

 

fabbricati classificati nel 
gruppo catastale D 

9,6 per mille  

Altri fabbricati diversi dalle 
abitazioni principali e relative 
pertinenze 

9,6 per mille  

aree fabbricabili 9,6 per mille  
Terreni agricoli esente  
   
 
 
 
Il gettito derivante dall’attività di controllo delle dichiarazioni IMU degli anni precedenti è previsto per gli anni 2024/2026  in €  1.000,00 annui. 
 
La tassa TARI deve coprire integralmente i costi di esercizio e di investimento, i quali devono essere analiticamente individuati nel piano 
finanziario  PEF, redatto dal gestore del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti e dal comune, ciascuno per la propria competenza. 



Fino al 2019, le tariffe della tassa rifiuti venivano calcolate al fine di assicurare la copertura al 100% del costo preventivato del servizio rifiuti, 
che comprendeva sia la spesa del gestore per l'anno in corso, che la spesa del comune per le attività di riscossione o altre gestite direttamente 
dallo stesso. Dal 2020, ci sono nuove regole e le tariffe della tassa rifiuti vengono calcolate sulla base di un PEF redatto non più sulla base di 
costi previsionali, ma su costi effettivi accertati a consuntivo dei due anni precedenti e altri criteri individuati dall' Autorità di Regolazione per 
Energia, Reti e Ambiente - ARERA. 

 
 

Il nuovo metodo tariffario dei rifiuti (MTR) è stato elaborato dall’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente, ARERA, con 
deliberazione n. 443/2019, recante “Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio 
integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021” con la finalità di omogeneizzare la determinazione delle tariffe TARI a livello nazionale, 
prevedendo parametri in grado di individuare i costi efficienti, attraverso limiti agli aumenti tariffari, che impongono una stretta coerenza tra il 
costo e la qualità del servizio reso. 
 
 
La tassa TARI deve coprire integralmente i costi di esercizio e di investimento, i quali devono essere analiticamente individuati nel piano 
finanziario PEF, redatto dal gestore del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti e dal comune, ciascuno per la propria competenza. 
Fino al 2019, le tariffe della tassa rifiuti venivano calcolate al fine di assicurare la copertura al 100% del costo preventivato del servizio rifiuti, che 
comprendeva sia la spesa del gestore per l'anno in corso, che la spesa del comune per le attività di riscossione o altre gestite direttamente dallo 
stesso. Dal 2020, ci sono nuove regole e le tariffe della tassa rifiuti vengono calcolate sulla base di un PEF redatto non più sulla base di costi 
previsionali, ma su costi effettivi accertati a consuntivo dei due anni precedenti e altri criteri individuati dall' Autorità di Regolazione per Energia, 
Reti e Ambiente - ARERA. 
Il nuovo metodo tariffario dei rifiuti (MTR) è stato elaborato dall’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente, ARERA, con deliberazione 
n. 443/2019, recante “Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il 
periodo 2018-2021” con la finalità di omogeneizzare la determinazione delle tariffe TARI a livello nazionale, prevedendo parametri in grado di 
individuare i costi efficienti, attraverso limiti agli aumenti tariffari, che impongono una stretta coerenza tra il costo e la qualità del servizio reso. 
 
La previsione della TARI del triennio 2024/2026, è stata fatta sulla base delle risultanze del PEF 2022-2025 approvato e validato dal Consiglio 
di Bacino “Vicenza” per la gestione dei Rifiuti Urbani nel 2022.  
 
In seguito alla pubblicazione da parte dell’Autorità ARERA della delibera n.389 del 03/08/2023, recante le nuove norme relative al metodo 
di regolazione tariffaria (MTR), il PEF 2024-2025 dovrà essere revisionato e aggiornato in base ai nuovi criteri di determinazione dei costi. Qualora 
il PEF per il 2024 subisca delle variazioni per effetto di componenti a conguaglio e/o nuovi costi previsionali si procederà alla sistemazione degli 
stanziamenti di entrata e spesa mediante apposita variazione di bilancio. 



 
Le tariffe della TARI per l’anno 2024, la cui approvazione potrà essere fatta entro il termine del 30 aprile 2024, dovranno essere determinate 
sulla base: 

• del regolamento comunale adottato ai sensi dell’art. 1, commi da 641 a 668 e da 682 a 705 della Legge 27.12.2013 n.147 (Delibera C.C. 
n. 16 del 29/10/2020); 

• del metodo normalizzato di cui al D.P.R. 158/1999, ossia sulla base della copertura integrale dei costi efficienti di esercizio e di 
investimento come prevede il nuovo MTR di cui alla Delibera di ARERA n.443/2019, modificata e integrata mediante Delibera n.363/2021 
con la quale ARERA ha approvato il nuovo metodo tariffario MTR2 per il periodo regolatorio 2022-2025. 

Sull’importo della Tassa rifiuti dovuta, il contribuente deve versare anche il tributo provinciale TEFA nella misura deliberata dalla Provincia ai 
sensi del comma 666 dell’art. 1 della legge 147/2013 (attualmente 5%), riversato a decorrere dal 2020 direttamente dall’Agenzia delle 
Entrate-Riscossione alla Provincia a mezzo di specifico codice di versamento inserito nello stesso modello F24 di versamento della TARI 
comunale. 

Il gettito derivante dall’attività di controllo degli anni precedenti è previsto per gli anni 2024/2026  in €  4.000,00 annui. 

 

 

L’addizionale comunale IRPEF è applicata sui soggetti passivi aventi domicilio fiscale nel Comune alla data del 1° gennaio di ciascun 
anno. In base alla normativa vigente, l’aliquota massima applicabile dell’addizionale comunale all’IRPEF è dello 0,80% con la possibilità di 
prevedere una soglia di esenzione in presenza di determinati requisiti reddituali.  
Per il 2024 l’indirizzo è quello di mantenere invariata l’applicazione dell’aliquota nella misura dello 0,80%, senza esenzioni dal tributo. 
Il  decreto legislativo n. 216/2023 dispone l’attuazione del primo modulo di riforma dell’Irpef ed altre misure in tema di imposte sui 
redditi. 
Il Dlgs prevede, al fine di garantire la coerenza della disciplina dell'addizionale regionale all'Irpef con la nuova articolazione degli 
scaglioni di tale imposta, che il termine per modificare gli scaglioni e le aliquote applicabili per l'anno di imposta 2024, è differito al 15 
aprile 2024. 
Per il 2024 il gettito dell’addizionale comunale IRPEF previsto è stato stimato in € 82.000,00. 
 
Nel Bilancio 2024 lo stanziamento relativo al fondo di solidarietà comunale è stato preventivato in € 212.000,00, stimato considerando 
l’importo assegnato per l’anno 2023 e incrementato della quota presunta di risorse destinate al potenziamento dei servizi sociali, degli asili nido e 
per il trasporto scolastico dei bambini disabili, a cui però bisognerà applicare i tagli per la spending review.  
Gli importi delle effettive spettanze per l’anno 2024 saranno stabiliti definitivamente con appositi decreti ministeriali di riparto delle risorse del 
Fondo di solidarietà comunale e gli stanziamenti dovranno essere adeguati successivamente con apposite variazioni di bilancio. 
 



 
 
 
Entrate per trasferimenti correnti 

 
 

 

 

Descrizione Tipologia/Categoria 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

colonna 4 da  

colonna 3 

 

2021 

Rendiconto 

2022 

Rendiconto 

2023 

Stanziamento 

2024 

Previsioni 

2025 

Previsioni 

2026 

Previsioni 

 

 1 2 3 4 5 6 7 

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 41.991,20 115.952,42 179.379,58 171.927,00 63.000,00 63.100,00 -4,154 % 

TOTALE ENTRATE PER TRASFERIMENTI CORRENTI 41.991,20 115.952,42 179.379,58 171.927,00 63.000,00 63.100,00 -4,154 % 

 
 

 
La categoria di entrate comprende i seguenti gettiti: 
 
- Contributi statali vari specifici € 10.000,00, tra cui il Contributo  statale per l’incremento delle indennità dei sindaci ed amministratori  
(€ 3.287,58) 
- Trasferimento a compartecipazione delle spese per le consultazioni  elettorali  Europee del 2024: € 10.500,00 
- Rimborso da parte dell’Unione Montana Alto Astico degli oneri del personale in comando: € 68.000,00 
- Stanziamento di fondi PNRR -  AVVISO 1.2 CLOUD - CUP F81C22000180006: € 47.427,00



Entrate extratributarie 
 
 
 

 

 

Descrizione Tipologia/Categoria 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

colonna 4 da  

colonna 3 

 

2021 

Rendiconto 

2022 

Rendiconto 

2023 

Stanziamento 

2024 

Previsioni 

2025 

Previsioni 

2026 

Previsioni 

 

 1 2 3 4 5 6 7 

Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 61.838,56 55.511,39 70.698,00 72.300,00 75.400,00 78.950,00 2,265 % 

Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli 
illeciti 268,66 6.813,91 6.000,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00 -25,000 % 

Interessi attivi 0,04 0,04 50,00 0,00 0,00 0,00 -100,000 % 

Altre entrate da redditi da capitale 1.365,37 1.408,07 4.000,00 5.000,00 5.000,00 5.500,00 25,000 % 

Rimborsi e altre entrate correnti 16.351,09 31.166,12 28.200,00 23.000,00 23.500,00 24.500,00 -18,439 % 

TOTALE ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 79.823,72 94.899,53 108.948,00 104.800,00 108.400,00 113.450,00 -3,807 % 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA 

 
DENOMINAZIONE 

Previsioni dell'anno 2024 Previsioni dell'anno 2025 Previsioni dell'anno 2026 

Totale di cui entrate non 
ricorrenti 

Totale di cui entrate non 
ricorrenti 

Totale di cui entrate non 
ricorrenti 

 
 Entrate extratributarie       

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 72.300,00 0,00 75.400,00 0,00 78.950,00 0,00 
3010200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi       

Capitolo 3001 / 0 DIRITTI DI SEGRETERIA 500,00 0,00 500,00 0,00 600,00 0,00 
(Codice 3.01.02.01.032)        

Capitolo 3002 / 0 DIRITTI DI SEGRETERIA RISCOSSI DALL'UFFICIO TECNICO AI SENSI DELL'ART. 10 - COMMA 10 - 3.000,00 0,00 3.500,00 0,00 3.700,00 0,00 
(Codice 3.01.02.01.035) DELLA LEGGE 19 MARZO 1993 N. 6       

Capitolo 3004 / 0 DIRITTI PER RILASCIO CARTE DI IDENTITA' 600,00 0,00 600,00 0,00 650,00 0,00 
(Codice 3.01.02.01.033)        

Capitolo 3013 / 0 RETTE REFEZIONE SCUOLE 2.500,00 0,00 2.600,00 0,00 2.700,00 0,00 
(Codice 3.01.02.01.008)        

Capitolo 3014 / 0 CONCORSO NELLE SPESE PER I TRASPORTI SCOLASTICI. 7.000,00 0,00 8.000,00 0,00 8.500,00 0,00 
(Codice 3.01.02.01.016)        

Capitolo 3149 / 0 RIMBORSO SPESE PER UTILIZZO IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI 2.500,00 0,00 2.500,00 0,00 3.000,00 0,00 
(Codice 3.01.02.01.006)        

3010200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 16.100,00 0,00 17.700,00 0,00 19.150,00 0,00 
3010300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni       

Capitolo 3012 / 0 PROVENTI DI SERVIZI CIMITERIALI 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 
(Codice 3.01.03.01.003)        

Capitolo 3063 / 0 CANONI DI AFFITTO DEI LOCALI SITI NELL'EDIFICIO DI PROPRIETA ' COMUNALE EX CASEIFICIO 3.000,00 0,00 3.500,00 0,00 3.600,00 0,00 
(Codice 3.01.03.02.002) ADIBITI A FARMACIA,AMBULATORIO       

Capitolo 3068 / 0 CONTRIBUTO AI SENSI DELLA L.R. 7/9/1982, N. 44 - ART. 20 - I NERENTE L'ATTIVITA` ESTRATTIVA 47.000,00 0,00 48.000,00 0,00 50.000,00 0,00 
(Codice 3.01.03.02.001) CAVA MOLINO DI CASOTTO.       

Capitolo 3069 / 0 CANONE UNICO PATRIMONIALE 1.100,00 0,00 1.100,00 0,00 1.100,00 0,00 
(Codice 3.01.03.01.002)        

Capitolo 3542 / 0 FONDO SOCIALE ATER 100,00 0,00 100,00 0,00 100,00 0,00 
(Codice 3.01.03.01.003)        

3010300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni 56.200,00 0,00 57.700,00 0,00 59.800,00 0,00 
3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli 

illeciti 
4.500,00 0,00 4.500,00 0,00 4.500,00 0,00 

3020200 
Capitolo 3008 / 0 

(Codice 3.02.02.01.002) 
Capitolo 3008 / 1 

(Codice 3.02.02.01.002) 

Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti SANZIONI 
AMM.VE PER VIOLAZIONE AI REGOLA MENTI COMUNALI, ORD INANZE, NORME DI LEG- GE, ECC. 
SANZIONI AMM.VE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA 

 
3.000,00 

 
1.500,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
3.000,00 

 
1.500,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
3.000,00 

 
1.500,00 

 
0,00 

 
0,00 

3020200 Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 4.500,00 0,00 4.500,00 0,00 4.500,00 0,00 
3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 5.500,00 0,00 
3040300 

Capitolo 3085 / 0 
(Codice 3.04.03.01.001) 

Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi 
UTILE D'ESERCIZIO DELLE SOCIETA' PARTECIPATE 

 
5.000,00 

 
0,00 

 
5.000,00 

 
0,00 

 
5.500,00 

 
0,00 

3040300 Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 5.500,00 0,00 
3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 23.000,00 0,00 23.500,00 0,00 24.500,00 0,00 
3050200 

Capitolo 3137 / 0 
(Codice 3.05.02.03.004) 

Capitolo 3141 / 0 
(Codice 3.05.02.03.005) 

Rimborsi in entrata 
RIMBORSO SPESE UTENZE STABILI COMUNALI 
 
INTROITI DERIVANTI DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA 

 
6.000,00 

 
2.000,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
6.500,00 

 
2.000,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
7.000,00 

 
2.000,00 

 
0,00 

 
0,00 

3050200 Rimborsi in entrata 8.000,00 0,00 8.500,00 0,00 9.000,00 0,00 
3059900 

Capitolo 3138 / 0 
(Codice 3.05.99.99.999) 

Altre entrate correnti n.a.c. 
INTROITI E RIMBORSI DIVERSI 

 
15.000,00 

 
0,00 

 
15.000,00 

 
0,00 

 
15.500,00 

 
0,00 

3059900 Altre entrate correnti n.a.c. 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00 15.500,00 0,00 
3000000 TOTALE TITOLO 3 104.800,00 0,00 108.400,00 0,00 113.450,00 0,00 

TOTALE TITOLI 104.800,00 0,00 108.400,00 0,00 113.450,00 0,00 

 
 
 



 
 
 

 
Proventi derivanti dalla gestione dei beni 
Le entrate derivanti dalla vendita di beni e servizi sono state quantificate sulla base del trend storico e dei contratti in essere. 
Il contributo di cui alla  L.R. 7/9/1982, N. 44 - ART. 20 – inerente l’attività estrattiva della cava Molino di Casotto è stato quantificato in € 47.000,00 

Tale tipologia di entrate comprende anche il canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria in 
sostituzione della tassa o canone di occupazione spazi ed aree pubbliche, applicato sulla base del Regolamento approvato dal Consiglio con 
deliberazione n. 4  del 31/03/2021. La gestione del canone è affidata in concessione alla Ditta ICA spa a fronte di un canone annuo fisso di € 
1.100,00.



Pag. 19 di 54 

 

Proventi derivanti dall’attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 
La previsione di entrata di questa categoria ammonta a euro 4.500,00 e comprende le entrate derivanti dalle sanzioni del codice della strada pari ad € 
1.500,00 e dalle entrate derivanti da altre  sanzioni amministrative pari ad € 3.000,00. 
Con apposito atto di  Giunta Comunale  si è provveduto a  destinare il 50% del provento, alle finalità di cui agli articoli 142 e 208, comma 4, del codice 
della strada, come modificato dalla legge n. 120 del 29 luglio 2010. 
La quota vincolata è destinata al potenziamento della segnaletica ed alle spese per la sicurezza stradale. 
 
Altre entrate da redditi da capitale 

La previsione dell’esercizio 2024 pari ad € 5.000,00 entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi da parte di società partecipate. 
Rimborsi e altre entrate correnti  

La previsione dell’esercizio 2024, pari ad € 23.500,00 fa riferimento a rimborsi vari di natura corrente. 



Pag. 20 di 54 

Entrate in conto capitale 
 
 
 
 

 

 

Descrizione Tipologia/Categoria 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

colonna 4 da  

colonna 3 

 

2021 

Rendiconto 

2022 

Rendiconto 

2023 

Stanziamento 

2024 

Previsioni 

2025 

Previsioni 

2026 

Previsioni 

 

 1 2 3 4 5 6 7 

Contributi agli investimenti 571.747,78 714.641,58 3.310.683,36 2.364.554,62 0,00 0,00 -28,578 % 

Altri trasferimenti in conto capitale 167.845,63 7.333,46 2.518.000,02 2.513.077,28 0,00 0,00 -0,195 % 

Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 -100,000 % 

Altre entrate in conto capitale 18.134,00 225,33 500,00 7.500,00 500,00 500,00 1.400,000 % 

TOTALE ENTRATE CONTO CAPITALE 757.727,41 722.200,37 5.929.183,38 4.885.131,90 500,00 500,00 -17,608 % 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 21 di 54 

 
 
 

Il titolo 4° dell’entrata contiene gli stanziamenti relativi alle entrate in conto capitale derivanti da trasferimenti, alienazioni, concessioni cimiteriali, oneri di 
urbanizzazione. 
Gli stanziamenti riguardano: 

TITOLOTIPO
LOGIACATE

GORIA 

 
DENOMINAZIONE 

Previsionidell'anno2024 Previsionidell'anno2025 Previsionidell'anno2026 

Totale dicuientratenonri
correnti 

Totale dicuientratenonri
correnti 

Totale dicuientratenonri
correnti 

 
 Entrateincontocapitale       

4020000 Tipologia 200:Contributiagliinvestimenti 2.364.554,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
4020100 Contributi agliinvestimentida amministrazionipubbliche       

Capitolo4024/1 FONDOINNOVAZIONIPNRR-ESPERIENZAALCITTADIINO-MISURA1.4.1CUPF81F2200049000 27.218,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
(Codice4.02.01.01.001)        

Capitolo4088/0 VALORIZZAZIONETURISTICAETERRITORIALEDELCOMUNEDIPEDEMONTE-FONDOCOMUNI 343.236,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
(Codice4.02.01.01.000) CONFINANTIANNUALITA'2021 

 
      

Capitolo4089/0 CONTRIBUTOODI2022 316.084,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
(Codice4.02.01.01.000)        

Capitolo4090/0 FONDIODI-MISUREANTI-COVIDASOSTEGNODELLESCUOLEDELL'OBBLIGOEDELLE 384.880,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
(Codice4.02.01.01.000) FAMIGLIEDEICOMUNIDIPEDEMONTEELASTEBASSE 

 
      

Capitolo4091/0 FONDOCOMUNICONFINANTIANNO2023 359.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
(Codice4.02.01.01.000)        

Capitolo4569/1 FONDIPNRR M2C4-INVESTIMENTO2.2EFFICIENTAMENTOENERGETICODELLA 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
(Codice4.02.01.01.001) SCUOLAINFANZIAEPRIMARIAS.PELLICOEAREEESTERNECUPF84D23003000006 

 
      

Capitolo4586/0 PROGETTORISTRUTTURAZIONEEAMPLIAMENTOEDIFICIORESIDENZIALEFINALIZZATOAL 3.499,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
(Codice4.02.01.02.001) SOSTEGNOABITATIVO 

 
      

Capitolo4592/0 AMPLIAMENTO EDIFICIOPOLIFUNZIONALEINCORSODIREALIZZAZIONEFONDI ODI ANNO 2019. 80.635,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
(Codice4.02.01.02.001) DELIBERAZIONE10DEL 10.05.2019 

 
      

Capitolo4596/0 PNRRM2C4-INVESTIMENTO2.2CONTRIBUTOMINISTERODELL'INTERNOART.1C.139LEGGE 800.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
(Codice4.02.01.01.001) N.145/2018-INTERVENTIDIMESSAINSICUREZZAIDRAULICADELTORRENTEASTICOIN       

 LOCALITA'SCALZERIECAROTTE-CUP F87H22000210001       

4020100 Contributi agliinvestimentida amministrazionipubbliche 2.364.554,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
4030000 Tipologia300: Altritrasferimentiinconto capitale 2.513.077,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
4031000 

Capitolo4068/0 
(Codice4.03.10.02.002) 

Capitolo4069/0 
(Codice4.03.10.02.003) 

Capitolo4070/0 
(Codice4.03.10.02.001) 

Altri trasferimenti incontocapitaledaamministrazioni 
pubblicheCONTRIBUTOPROGETTISTRATEGICI- QUOTA PROVINCIA 

CONTRIBUTOPROGETTISTRATEGICI-QUOTAVALDASTICOPROGRAMM

APROGETTI STRATEGICIQUOTAPEDEMONTE 

2.000.000,00 
 

500.000,00 
 

13.077,28 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

4031000 Altri trasferimentiinconto capitaleda amministrazionipubbliche 2.513.077,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
4050000 Tipologia500: Altre entrateincontocapitale 7.500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 
4050100 

Capitolo4035/0 
(Codice4.05.01.01.001) 

Permessidi costruire 
PROVENTICONCESSIONIEDILIZIE 7.500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 

4050100 Permessidi costruire 7.500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 
4000000 TOTALETITOLO4 4.885.131,90 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 

TOTALETITOLI 4.885.131,90 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 

 
 
 
 
 
 



Pag. 22 di 54 

 
 
Entrate per riduzione attività finanziarie 
 
 
 
 

 

 

Descrizione Tipologia/Categoria 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

colonna 4 da  

colonna 3 

 

2021 

Rendiconto 

2022 

Rendiconto 

2023 

Stanziamento 

2024 

Previsioni 

2025 

Previsioni 

2026 

Previsioni 

 

 1 2 3 4 5 6 7 

Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 

TOTALE ENTRATE PER RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 

 
 
 
 
 
 



Pag. 23 di 54 

Entrate per accensione di prestiti 
 
 
 
 

 
 

Descrizione Tipologia/Categoria 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 
colonna 4 da  

colonna 3 
 2021 

Rendiconto 
2022 

Rendiconto 
2023 

Stanziamento 
2024 

Previsioni 
2025 

Previsioni 
2026 

Previsioni 
 

 1 2 3 4 5 6 7 
Accensione prestiti a breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 
Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 
TOTALE ENTRATE PER ACCENSIONE DI PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 

 
 
 
Nel triennio 2025/2026 non sono previsti nuovi prestiti. 



Pag. 24 di 54 

Entrate per anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 
 
Le anticipazioni di cassa erogate dal tesoriere dell’ente ai sensi dell’articolo all’art. 3, comma 17, della legge 350/2003, non costituiscono debito 
dell’ente, in quanto destinate a fronteggiare temporanee esigenze di liquidità dell’ente e destinate ad essere chiuse entro l’esercizio. 
Pertanto, alla data del 31 dicembre di ciascun esercizio, l’ammontare delle entrate accertate e riscosse derivanti da anticipazioni deve corrispondere 
all’ammontare delle spese impegnate e pagate per la chiusura delle stesse. 
 
 
 
 
 

 

 

Descrizione Tipologia/Categoria 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

colonna 4 da  

colonna 3 

 

2021 

Rendiconto 

2022 

Rendiconto 

2023 

Stanziamento 

2024 

Previsioni 

2025 

Previsioni 

2026 

Previsioni 

 

 1 2 3 4 5 6 7 

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 74.159,23 0,00 144.000,00 291.400,00 144.000,00 144.000,00 102,361 % 

TOTALE ENTRATE PER ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE 74.159,23 0,00 144.000,00 291.400,00 144.000,00 144.000,00 102,361 % 

 
 

L’anticipazione di tesoreria è disciplinata dall’art. 222 del D. Lgs. 267/2000, il quale prevede che il tesoriere, su richiesta dell'ente corredata dalla 
deliberazione della Giunta, concede allo stesso anticipazioni di tesoreria, entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate accertate nel 
penultimo anno precedente, afferenti ai primi tre titoli di entrata del bilancio. Gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono dall'effettivo 
utilizzo delle somme con le modalità previste dalla convenzione 
L’anticipazione di tesoreria è inoltre condizione necessaria, ai sensi dell’art. 195 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, per l’utilizzo di entrate a 
specifica destinazione per il pagamento di spese non vincolate. 
L’art. 1 comma 555 legge 160/2019 eleva il limite delle anticipazioni di tesoreria fino al 2025 da 3/12 a 5/12 delle entrate correnti 
accertate nell’ultimo rendiconto. 
Lo stanziamento previsto per l’anno 2024 ammonta ad  € 291.400,00 nel rispetto dei limiti fissati dalla vigente normative per l’esercizio in corso. 



Pag. 25 di 54 

Entrate per conto terzi e partite di giro 
 
 
 
 
 

 

 

Descrizione Tipologia/Categoria 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

colonna 4 da  

colonna 3 

 

2021 

Rendiconto 

2022 

Rendiconto 

2023 

Stanziamento 

2024 

Previsioni 

2025 

Previsioni 

2026 

Previsioni 

 

 1 2 3 4 5 6 7 

Entrate per partite di giro 51.473,36 97.853,90 227.800,00 227.800,00 227.800,00 227.800,00 0,000 % 

Entrate per conto terzi 114.133,52 127.455,92 219.000,00 219.000,00 219.000,00 219.000,00 0,000 % 

TOTALE ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 165.606,88 225.309,82 446.800,00 446.800,00 446.800,00 446.800,00 0,000 % 

 
 

 
I servizi per conto di terzi e le partite di giro comprendono le transazioni poste in essere per conto di altri soggetti in assenza di qualsiasi discrezionalità 
ed autonomia decisionale da parte dell’ente, quali quelle effettuate come sostituto di imposta.  
Non comportando discrezionalità ed autonomia decisionale, le operazioni per conto di terzi non hanno natura autorizzatoria. 
In deroga alla definizione di “Servizi per conto terzi”, sono classificate tra tali operazioni le transazioni riguardanti i depositi dell’ente presso terzi, i 
depositi di terzi presso l’ente, la cassa economale. 
Ai fini dell’individuazione delle “operazioni per conto di terzi”, l’autonomia decisionale sussiste quando l’ente concorre alla definizione di almeno uno dei 
seguenti elementi della transazione: ammontare, tempi e destinatari della spesa.  
Le entrate per conto di terzi e partite di giro sono state previste a pareggio con le relative spese, stimando gli importi sulla base dell’osservazione storica 
degli aggregati corrispondenti. 

 
Nelle partite di giro troviamo anche la contabilizzazione: 

- dello split payment, introdotto dall’art. 1, coma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015) 
- dell’utilizzo delle somme vincolate ai sensi dell’art. 195 del TUEL 



Pag. 26 di 54 

Fondo pluriennale vincolato iscritto nelle entrate 

 
Il fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell’ente già impegnate, ma 
esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l’entrata. 
Trattasi di un saldo finanziario che garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, che nasce dall’esigenza di applicare il principio 
della competenza finanziaria, e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l’acquisizione dei finanziamenti e l’effettivo impiego di tali risorse. 
Il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di investimenti, accertate e imputate agli esercizi 
precedenti a quelli di imputazione delle relative spese.  
A prescindere dalla natura vincolata o destinata delle entrate che lo alimentano, il fondo pluriennale vincolato è costituito: 
• in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la reimputazione di un impegno che, a seguito di eventi verificatisi successivamente alla 
registrazione, risulta non più esigibile nell’esercizio cui il rendiconto si riferisce; 
• in occasione del riaccertamento straordinario dei residui, effettuata per adeguare lo stock dei residui attivi e passivi degli esercizi precedenti alla nuova configurazione 
del principio contabile generale della competenza finanziaria. 
Il fondo riguarda prevalentemente le spese in conto capitale ma può essere destinato a garantire la copertura di spese correnti, ad esempio per quelle impegnate a 
fronte di entrate derivanti da trasferimenti correnti vincolati, esigibili in esercizi precedenti a quelli in cui è esigibile la corrispondente spesa, ovvero alle spese per il 
compenso accessorio del personale. 
L’ammontare complessivo del fondo iscritto in entrata, distinto in parte corrente e in c/capitale, è pari alla sommatoria degli accantonamenti riguardanti il fondo stanziati 
nella spesa del bilancio dell’esercizio precedente, nei singoli programmi di bilancio cui si riferiscono le spese, dell’esercizio precedente.  
 
Fondo Pluriennale Vincolato iscritto nelle entrate 

 

 

Descrizione Tipologia/Categoria 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

colonna 4 da  

colonna 3 

 

2021 

Rendiconto 

2022 

Rendiconto 

2023 

Stanziamento 

2024 

Previsioni 

2025 

Previsioni 

2026 

Previsioni 

 

 1 2 3 4 5 6 7 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE CORRENTE 0,00 490,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO C/CAPITALE 788.438,60 923.319,07 735.612,21 0,00 0,00 0,00 -100,000 % 

TOTALE FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ISCRITTO NELLE ENTRATE 788.438,60 923.809,87 735.612,21 0,00 0,00 0,00 -100,000 % 

Nel Bilancio di Previsione 2024/2026 il Fondo Pluriennale Vincolato sia di parte corrente che in conto capital è pari a “0”, in quanto a tutt’oggi non risultano spese di 
competenza 2023 re imputate agli esercizi finanziari futuri. Gli eventuali stanziamenti relativi al FPV verranno inseriti con variazione di bilancio successivamente alle 
operazioni di riaccertamento ordinario dei residui in occasione dell'approvazione del rendiconto di gestione 2023 e/o secondo necessità. 



Pag. 27 di 54 

CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI,CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AGLI STANZIAMENTI 
RIGUARDANTI GLI ACCANTONAMENTI PER LE SPESE POTENZIALI E AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ, DANDO ILLUSTRAZIONE DEI 
CREDITI PER I QUALI NON È PREVISTO L’ACCANTONAMENTO A TALE FONDO 
 
Di seguito sono analizzate le principali voci di spesa, riepilogate per macroaggregato, al fine di illustrare i dati di bilancio, riportare ulteriori dati che non possono essere 
inseriti nei documenti quantitativo-contabili ed evidenziare le motivazioni assunte ed i criteri di valutazione adottati delle stesse. 
 
 
 
Trend storico delle spese 
 

 

 

SPESE 

 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

colonna 4 da  

colonna 3 

 

2021 

Rendiconto 

2022 

Rendiconto 

2023 

Stanziamento 

2024 

Previsioni 

2025 

Previsioni 

2026 

Previsioni 

 

 1 2 3 4 5 6 7 

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 

Titolo 1 - Spese correnti 585.001,93 745.130,62 797.954,89 754.956,08 653.766,39 661.251,01 -5,388 % 

Titolo 2 - Spese in conto capitale 627.304,67 922.109,46 6.728.795,59 5.030.631,90 2.500,00 2.500,00 -25,237 % 

Titolo 3 - Spese per aumento di attività finanziarie  0,00 0,00 0,00 5.495,49 0,00 0,00 100,000 % 

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 4.230,46 4.409,68 4.596,66 3.475,43 3.633,61 3.798,99 -24,392 % 

Titolo 5 - Chiusura di anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 74.159,23 0,00 144.000,00 291.400,00 144.000,00 144.000,00 102,361 % 

Titolo 7 - Spese per conto di terzi e partite di giro 165.606,88 225.309,82 446.800,00 446.800,00 446.800,00 446.800,00 0,000 % 

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 1.456.303,17 1.896.959,58 8.122.147,14 6.532.758,90 1.250.700,00 1.258.350,00 -19,568 % 

 
 
 



Pag. 28 di 54 

Spese correnti 
 
 
 
 

 

 

Descrizione Tipologia/Categoria 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

colonna 4 da  

colonna 3 

 

2021 

Rendiconto 

2022 

Rendiconto 

2023 

Stanziamento 

2024 

Previsioni 

2025 

Previsioni 

2026 

Previsioni 

 

 1 2 3 4 5 6 7 

Redditi da lavoro dipendente 152.799,66 201.223,62 217.294,00 213.488,00 213.488,00 213.488,00 -1,751 % 

Imposte e tasse a carico dell'ente 13.271,07 22.948,01 19.357,00 18.603,00 18.603,00 18.703,00 -3,895 % 

Acquisto di beni e servizi 341.335,30 391.481,11 405.864,28 377.573,00 316.096,00 322.946,00 -6,970 % 

Trasferimenti correnti 59.739,82 112.565,51 105.605,19 60.850,00 59.650,00 60.010,00 -42,379 % 

Interessi passivi 8.315,94 7.628,17 7.929,00 7.695,11 7.536,93 7.371,55 -2,949 % 

Rimborsi e poste correttive delle entrate 350,00 969,45 3.373,97 41.500,00 1.600,00 2.000,00 1.130,005 % 

Altre spese correnti 9.190,14 8.314,75 38.531,45 35.246,97 36.792,46 36.732,46 -8,524 % 

TOTALE SPESE CORRENTI 585.001,93 745.130,62 797.954,89 754.956,08 653.766,39 661.251,01 -5,388 % 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 29 di 54 

Si segnala una dimunizione dello stanziamento della spesa corrente determinata dal minor stanziamento di fondi PNRR. 
 

 
Per quanto riguarda le spese correnti, le previsioni sono state formulate sulla base:  
- dei contratti in essere (mutui, personale, utenze, altri contratti di servizio quali rifiuti, pulizie, illuminazione pubblica, ecc…);  
- delle spese necessarie per l’esercizio delle funzioni fondamentali;  
- delle richieste formulate dai  Responsabili, opportunamente riviste alla luce delle risorse disponibili e delle scelte dell’Amministrazione 
effettuate in relazione agli obiettivi.  
 
 

Spesa del personale 

La spesa del personale prevista per l’esercizio 2024  è riferita a n. 6  dipendenti a tempo indeterminato, di cui due in comando presso 
l’Unione Montana Alto Astico, e da n. 1 dipendente a tempo determinato (fino al 30/09/2024). 
La spesa prevede: 
gli oneri per il Segretario Comunale 

- applicando il contratto collettivo nazionale di lavoro CCNL 2019/2021 sottoscritto il 16 novembre 2022.  
- nel triennio 2024/2026 è stato stanziato un fondo per i rinnovi contrattuali pari ad € 1.500,00 per il 2024, € 1.500,00 per il 

2025 € 1.500,00 per il  2026. Il fondo oneri contrattuali è collocato nella Missione 20 “Fondi e accantonamenti” della 
spesa di parte corrente del bilancio. 
 

Gli stanziamenti consentono il rispetto dei limiti imposti dalla norma. 
Restano ferme le disposizioni di cui all'articolo 1, comma  562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296,  e  le  altre  disposizioni  in 
materia di spesa di personale riferite agli enti che  nell'anno  2015 non erano sottoposti alla disciplina del patto di stabilita' interno (rispetto 
del tetto di spesa del personale del 2008).  
Il fondo per il miglioramento della produttività è stato quantificato complessivamente e in via provvisoria nello stesso importo del triennio 2024/2026. 
 

 



Pag. 30 di 54 

2008 per enti 
non soggetti al 

patto

Spese macroaggregato 101 143.311,23 205.651,16 205.651,16 205.651,16

Spese macroaggregato 103 11.000,33 0,00 0,00 0,00

Irap macroaggregato 102 9.817,66 13.699,00 13.699,00 13.699,00

Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo 0,00 0,00 0,00 0,00

Altre spese: da specificare………… 0,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

Altre spese: da specificare………… 0,00 0,00 0,00 0,00

Altre spese: da specificare………… 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale spese di personale (A) 164.129,22 227.350,16 227.350,16 227.350,16

(-) Componenti escluse (B) 88.148,96 72.053,07 72.053,07

(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B 164.129,22 139.201,20 155.297,09 155.297,09

(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562)

Previsione
2026

Previsione
2025

Previsione
2024

 
Componenti escluse: 

- Rinnovi contrattuali    €  20.053,07 
- Rimborso oneri comandi   €  68.095,89 

    

 

Imposte e tasse a carico dell’ente 

La spesa per imposte e tasse a carico dell’ente è riferita alle spese per IRAP, imposte di registro e di bollo, alle spese per le tasse automobilistiche, ai 
canoni demaniali. 
 

Acquisto di beni e servizi 
 
La spesa per acquisto di beni e servizi è riferita alle spese per l’acquisto di beni e servizi in essere. Lo stanziamento previsto per il 2024  
è inferiore rispetto alle previsioni assestate del 2023 considerato che alcune spese non ricorrenti non sono state riproposte per il 2024 

ed alcuni stanziamenti di spesa sono stati previsti in diminuzione. 

 

Trasferimenti correnti 

La spesa per trasferimenti correnti è riferita alle spese per trasferimenti verso amministrazioni pubbliche e privati, associazioni e gruppi di volontariato, 
famiglie. 
La previsione comprende il trasferimento delle somme a favore dell’Unione Montana Alto Astico per la gestione associata di servizi vari. 



Pag. 31 di 54 

 
 

Rimborsi e poste correttive delle entrate 

Le spese per rimborsi e poste correttive delle entrate sono riferite a rimborsi di somme non dovute o incassate in eccesso. 
 

Altre spese correnti 

Gli stanziamenti relativi alle altre spese correnti: 
 
– le spese per i premi assicurativi stanziati sulla base dei contratti in essere; 
– gli stanziamenti relativi al fondo crediti di dubbia esigibilità  
– gli stanziamenti di competenza relativi al fondo di riserva  
– gli stanziamenti di cassa  
– fondo rischi contenzioso 
– fondo spese per indennità di fine mandato Sindaco 
– fondo rinnovi contrattuali 

 
Fondo crediti dubbia esigibilita' corrente 
 

Secondo quanto previsto dal principio applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), in fase di 
previsione, per i 
crediti di dubbia e difficile esazione, deve essere effettuato un apposito accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE). 
Detto fondo è da intendersi come un “Fondo rischi” volto ad evitare che entrate di dubbia e difficile esazione, seppur legittimamente 
accertabile sulla 
base dei vigenti principi contabili, siano utilizzate per il finanziamento di spese esigibili nel corso del medesimo esercizio. Le tipologie 
individuate sono state: 
- recupero IMU - TARI da accertamento 
- la tassa sul servizio rifiuti - TARI 
- i proventi derivanti dalla gestione di beni comunali (affitti e canoni); 
- i proventi derivanti dalla gestione dei servizi comunali (rette mensa e trasporti scolastici); 
 
Si precisa che il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità viene interamente finanziato dalle entrate correnti dell’Ente.  
 

Non è stato effettuato l’accantonamento al FCDE per: 
- i crediti da altre amministrazioni pubbliche, in quanto destinati ad essere accertati a seguito dell’assunzione dell’impegno da 

parte dell’amministrazione erogante; 



Pag. 32 di 54 

- i crediti assistiti da fidejussione; 
- le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi, sono accertate per cassa; 
- le entrate di dubbia e difficile esazione riguardanti entrate riscosse da un ente per conto di un altro ente e destinate ad essere 

versate all’ente beneficiario finale.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Pag. 33 di 54 

ACCANTONAMENTI AL FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE PARTE CORRENTE 
 
 
 

 
Codice 

Bilancio 

Descrizione 

 
Anno Stanziamento Accantonamento 

minimo dell'ente 
Accantonamento 
effettivo del'ente Metodo 

  
2024 

 
100,00% 100,00% 

 

2025 100,00% 100,00% 

2026 100,00% 100,00% 

1.01.01.06.002 IMU DA ATTIVITA' DI VERIFICA E CONTROLLO 2024 1.000,00 0,00 0,00 A 

  2025 1.000,00 0,00 0,00  

  2026 1.000,00 0,00 0,00  

1.01.01.51.001 TARI TASSA RIFIUTI 2024 80.700,00 6.197,76 6.197,76 A 

  2025 82.000,00 6.297,60 6.297,60  

  2026 82.500,00 6.336,00 6.336,00  

1.01.01.51.002 TARI DA ATTIVITA' DI VERIFICA E CONTROLLO 2024 4.000,00 2.013,60 2.013,60 A 

  2025 4.000,00 2.013,60 2.013,60  

  2026 4.000,00 2.013,60 2.013,60  

1.01.01.51.000 TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI URBANI 2024 0,00 0,00 0,00 A 

  2025 0,00 0,00 0,00  

  2026 0,00 0,00 0,00  

3.01.02.01.008 RETTE REFEZIONE SCUOLE 2024 2.500,00 16,25 16,25 A 

  2025 2.600,00 16,90 16,90  

  2026 2.700,00 17,55 17,55  

3.01.02.01.016 CONCORSO NELLE SPESE PER I TRASPORTI SCOLASTICI. 2024 7.000,00 1.541,40 1.541,40 A 



Pag. 34 di 54 

  2025 8.000,00 1.761,60 1.761,60  

  2026 8.500,00 1.871,70 1.871,70  

3.01.03.02.002 CANONI DI AFFITTO DEI LOCALI SITI NELL'EDIFICIO DI PROPRIETA ' COMUNALE EX CASEIFICIO ADIBITI A 

FARMACIA,AMBULATORIO 
2024 3.000,00 2.124,90 2.124,90 A 

  2025 3.500,00 2.479,05 2.479,05  

  2026 3.600,00 2.549,88 2.549,88  

TOTALE GENERALE FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFCILE ESAZIONE PARTE CORRENTE  2024 98.200,00 11.893,91 11.893,91  

 2025 101.100,00 12.568,75 12.568,75  

 2026 102.300,00 12.788,73 12.788,73  

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
Fondo oneri contrattuali 
Il CCNL 2019/2021 sottoscritto il 16 novembre 2022 è scaduto il 31.12.2021 e per il triennio 2023/2025 è stato accantonato l’importo pari ad € 
1.500,00 per il 2024, € 1.500,00 per il 2025 € 1.500,00 per il 2026. 
 
Fondo rischi contenzioso 
Il Fondo rischi contenzioso è un fondo di natura vincolata previsto dal legislatore nel sistema di contabilità armonizzata, che gli enti locali 
sono obbligatoriamente tenuti ad istituire, a garanzia del rischio delle spese legali disciplinato dal principio contabile di cui al punto 5.2 
lettera h) dell’allegato A /2 al D. Lgs. n. 118/2011 (Aggiornato al Decreto ministeriale del 20 maggio 2015) 
In particolare, è stato previsto un accantonamento al fondo rischi contenziosi per eventuali sentenze sfavorevoli da contenziosi 
L’importo annuale previsto nel triennio 2024/2026 è pari ad € 500,00. 
 
Fondo spese per indennità di fine mandato del Sindaco 
Le spese per indennità di fine mandato, costituiscono una spesa potenziale dell’ente, in considerazione della quale, è necessario 
prevedere tra le spese del bilancio di previsione, un apposito accantonamento, denominato “fondo spese per indennità di fine mandato del  



Pag. 35 di 54 

Su tale capitolo non è possibile impegnare e pagare e, a fine esercizio, l’economia di bilancio confluisce nella quota accantonata del 
risultato di amministrazione, immediatamente utilizzabile. 
Gli importi previsti, sono stati calcolati sulla base di quanto previsto dall’art. 1 commi 583/587 della Legge di Bilancio 2022 in merito agli 
aumenti dell’indennità dei sindaci. 
 

Fondo di riserva di competenza 
Il fondo di riserva di competenza rientra nelle percentuali previste dalla legge (art. 166 D.Lgs. 267/2000), vale a dire tra min. 0,3% e max 2% 
delle spese correnti iscritte in bilancio. 
 
L’importo previsto ammonta ad   €  7.945,06 anno 2024 
             €  8.715,71 anno 2025 
             €  8.285,73 anno 2026 
 
 
 
 
Fondo di riserva di cassa  
E’ stato stanziato un fondo di riserva di cassa dell’importo pari a € 150.000,00, in attuazione di quanto previsto dall’art. 166, comma 
2-quater del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale gli enti devono stanziare nel bilancio di previsione un fondo di riserva di cassa non inferiore 
allo 0,2% delle spese finali, da utilizzarsi mediante deliberazione della Giunta comunale.  
 



Pag. 36 di 54 

Spese in conto capitale 
 
Si riporta di seguito la distribuzione delle spese in conto capitale suddivisa per macroaggregati. 
 
 
 
 

 

 

Descrizione Tipologia/Categoria 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

colonna 4 da  

colonna 3 

 

2021 

Rendiconto 

2022 

Rendiconto 

2023 

Stanziamento 

2024 

Previsioni 

2025 

Previsioni 

2026 

Previsioni 

 

 1 2 3 4 5 6 7 

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 484.687,95 810.061,27 5.998.795,59 4.916.496,40 2.500,00 2.500,00 -18,041 % 

Contributi agli investimenti 142.616,72 112.048,19 350.000,00 80.635,90 0,00 0,00 -76,961 % 

Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 

Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 380.000,00 33.499,60 0,00 0,00 -91,184 % 

TOTALE SPESE CONTO CAPITALE 627.304,67 922.109,46 6.728.795,59 5.030.631,90 2.500,00 2.500,00 -25,237 % 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 37 di 54 

Lo stanziamento di € 5.030.631,90 per l’anno 2024 del titolo secondo fa riferimento ai seguenti interventi programmati: 
 
 
2024    
    
SPESA IMPORTO ENRATA IMPORTO 
FONDO INNOVAZIONI PNRR - 
ESPERIENZA AL CITTADIINO 
MISURA 1.4.1CUP 
F81F2200049000– cap. 3008/1 

27.218,00 Fondi PNRR 27218,00 

ACQUISTO DI BENI MOBILI, 
ATTREZZATURE cap. 3009 

2.500,00 Fondi propri dell’Ente 2.500,00 

ACQUIDO ARREDI E FINITURE 
CON FONDI COMUNI 
Cap. 4091 

130.000,00 Fondi Comuni di Confine 2023 130.000,00 

AMPLIAMENTO EDIFICIO 
POLIFUNZIONALE IN CORSO DI 
REALIZZAZIONE FONDI ODI 
ANNO 2019 cap. 4592 

80.635,90   Fondi Comuni di Confine 2019 80.635,90   

ACQUISTO MEZZI PER LA 
MANUTENZIONE DEL 
TERRITORIO cap. 3010 

75.000,00 Fondi Comuni di Confine 2023 75.000,00 

PNRR M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 
CONTRIBUTO MINISTERO 
DELL'INTERNO ART.1 C.139 
LEGGE N.145/2018 - INTERVENTI 
DI MESSA IN SICUREZZA 
IDRAULICA DEL TORRENTE 
ASTICO IN LOCALITA' SCALZERI 
E CAROTTE - CUP 
F87H22000210001 cap. 3596 

800.000,00 Fondi PNRR 800.000,00 

MISURE ANTI-COVID A 
SOSTEGNO DELLE SCUOLE 
DELL'OBBLIGO E DELLE 
FAMIGLIE DEI COMUNI DI 
PEDEMONTE E LASTEBASSE 
cap. 3057 

384.880,80  Fondi Statali ANTI - COVID 384.880,80  

REALIZZAZIONE NUOVA PIAZZA 
COMUNALE E SEDE 
MUNICIPALE – cap. 3087/1 

266.084,00 Fondi Comuni di Confine 2022 266.084,00 

RISTRUTTURAZIONE DI 50.000,00 Fondi Comuni di Confine 2022 50.000,00 



Pag. 38 di 54 

IMMOBILI RESIDENZIALI CON 
RICAVO UNITA' ABITATIVE – 
cap.3087/2 
RISTRUTTURAZIONE DI 
IMMOBILI RESIDENZIALI CON 
RICAVO UNITA' ABITATIVE  cap. 
3087/3 

265.000,00 Fondi Comuni di Confine 2023 265.000,00 

REALIZZAZIONE CICLOPISTA 
cap. 3583 

2.513.077,28 Fondi Comuni di Confine 2022 – 
progetti di area vasta 

2.513.077,28 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CIMITERO 
CASOTTO cap. 3584 

7.000,00 Fondi propri dell’Ente 7.000,00 

FONDI PNRR M2C4 - 
INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI 
DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE CUP 
F84H23000250006 cap. 3597 

50.000,00 Fondi PNRR 50.000,00 

VALORIZZAZIONE TURISTICA E 
TERRITORIALE DEL COMUNE DI 
PEDEMONTE cap. 3589 

343.236,32 Fondi Comuni Confinanti 2021 343.236,32 

PROGETTO DI 
RISTRUTTURAZIONE E 
AMPLIAMENTO EDIFICIO 
RESIDENZIALE FINALIZZATO AL 
SOSTEGNO ABITATIVO cap. 3588 

33.499,60 Fondi Comuni di Confine 33.499,60 

Interventi di ripristino ambientale 
(L.R.13/2018) e migliorie boschive 

2.000,00 Fondi propri dell’Ente 2.000,00 

Incarichi professionali 500,00 Fondi propri dell’Ente 500,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 39 di 54 

In relazione agli investimenti previsti si osserva che l'elenco dettagliato delle opere previste nel triennio 2024/2026 è incluso nel DUPS 2024-2026, il 
quale recepisce il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di cui al d.lgs. 163/2006, con il relativo crono programma. 
Il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici è stato redatto conformemente alle indicazioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016. 



Pag. 40 di 54 

Spese per incremento delle attività finanziarie 
 
 
 
 

 

 

Descrizione Tipologia/Categoria 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

colonna 4 da  

colonna 3 

 

2021 

Rendiconto 

2022 

Rendiconto 

2023 

Stanziamento 

2024 

Previsioni 

2025 

Previsioni 

2026 

Previsioni 

 

 1 2 3 4 5 6 7 

Acquisizioni di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 5.495,49 0,00 0,00 100,000 % 

TOTALE SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 5.495,49 0,00 0,00 100,000 % 

 
 
Lo stanziamento previsto nel 2024 è relativo all’acquisizione della quota sociale della Società Pasubio Tecnologia. 
 
 
 



Pag. 41 di 54 

Spese per rimborso di prestiti 
 
I mutui sono stati tutti rimborsati, non sono previsti nuovi prestiti e pertanto nel triennio non cè programmazione di spesa 
 
 
 
 

 

 

Descrizione Tipologia/Categoria 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

colonna 4 da  

colonna 3 

 

2021 

Rendiconto 

2022 

Rendiconto 

2023 

Stanziamento 

2024 

Previsioni 

2025 

Previsioni 

2026 

Previsioni 

 

 1 2 3 4 5 6 7 

Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 4.230,46 4.409,68 4.596,66 3.475,43 3.633,61 3.798,99 -24,392 % 

TOTALE SPESE PER RIMBORSO PRESTITI 4.230,46 4.409,68 4.596,66 3.475,43 3.633,61 3.798,99 -24,392 % 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 42 di 54 

Le spese per chiusura anticipazioni istituto tesoriere/cassiere 
 
 

 

 

Descrizione Tipologia/Categoria 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

colonna 4 da  

colonna 3 

 

2021 

Rendiconto 

2022 

Rendiconto 

2023 

Stanziamento 

2024 

Previsioni 

2025 

Previsioni 

2026 

Previsioni 

 

 1 2 3 4 5 6 7 

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 74.159,23 0,00 144.000,00 291.400,00 144.000,00 144.000,00 102,361 % 

TOTALE SPESE PER CHIUSURA ANTICIPAZIONI ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIERE 74.159,23 0,00 144.000,00 291.400,00 144.000,00 144.000,00 102,361 % 

 
 
 
 

Si rinvia alle considerazioni fatte con riferimento alle previsioni Titolo 7 di entrata Anticipazioni da istituto tesoriere. 



Pag. 43 di 54 

Spese per conto di terzi e partite di giro 
 
Le spese per conto di terzi e partite di giro, come indicato nella parte entrata, sono state previste a pareggio con le relative entrate. 
 
 
 
 

 

 

Descrizione Tipologia/Categoria 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

colonna 4 da  

colonna 3 

 

2021 

Rendiconto 

2022 

Rendiconto 

2023 

Stanziamento 

2024 

Previsioni 

2025 

Previsioni 

2026 

Previsioni 

 

 1 2 3 4 5 6 7 

Uscite per partite di giro 51.473,36 97.853,90 228.800,00 228.800,00 228.800,00 228.800,00 0,000 % 

Uscite per conto terzi 114.133,52 127.455,92 218.000,00 218.000,00 218.000,00 218.000,00 0,000 % 

TOTALE SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 165.606,88 225.309,82 446.800,00 446.800,00 446.800,00 446.800,00 0,000 % 

 
 
 

 
Le spese per conto di terzi e partite di giro, come indicato nella parte entrata, sono state previste a pareggio con le relative entrate  



Pag. 44 di 54 

 
 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ED ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
PRESUNTO AL 31 DICEMBRE DELL’ESERCIZIO PRECEDENTE, DISTINGUENDO I VINCOLI DERIVANTI DALLA LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, DAI 
TRASFERIMENTI, DA MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI, VINCOLI FORMALMENTE ATTRIBUITI DALL’ENTE 
 
Nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione, l’elenco analitico riguardante le quote vincolate e 
accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell’esercizio precedente e i relativi utilizzi è costituito dalla tabella più sotto riportata. 
Al riguardo si ricorda che l’utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione è sempre consentito, secondo le modalità di cui al principio applicato 9.2, anche 
nelle more dell’approvazione del rendiconto della gestione, mentre l’utilizzo delle quote accantonate è ammesso solo a seguito dell’approvazione del rendiconto o sulla 
base dell’approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto aggiornato sulla base dei dati di preconsuntivo. 
Per vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili si intendono i vincoli previsti dalle legge statali e regionali nei confronti degli enti locali e quelli previsti dalla legge 
statale nei confronti delle regioni, esclusi i casi in cui la legge dispone un vincolo di destinazione su propri trasferimenti di risorse a favore di terzi, che si configurano 
come vincoli derivanti da trasferimenti. 
Esemplificazioni di vincoli derivanti dai principi contabili sono indicati nel principio applicato della contabilità finanziaria 9.2. 
Con riferimento ai vincoli di destinazione delle entrate derivanti dalle sanzioni per violazioni del codice della strada, nella colonna b) è indicato il totale degli 
accertamenti delle entrate da sanzioni, dedotto lo stanziamento definitivo al fondo crediti di dubbia esigibilità/fondo svalutazione crediti riguardante tale entrate e gli 
impegni assunti per il compenso al concessionario. 
Per vincoli derivanti dai trasferimenti si intendono gli specifici vincoli di utilizzo di risorse trasferite per la realizzazione di una determinata spesa. 
È necessario distinguere le entrate vincolate alla realizzazione di una specifica spesa, dalle entrate destinate al finanziamento di una generale categoria di spese, quali 
la spesa sanitaria o la spesa UE. La natura vincolata dei trasferimenti UE si estende alle risorse destinate al cofinanziamento nazionale. 
Pertanto, tali risorse devono essere considerate come "vincolate da trasferimenti" ancorché derivanti da entrate proprie dell’ente.  
Per gli enti locali, la natura vincolata di tali risorse non rileva ai fini della disciplina dei vincoli cassa. 
Fermo restando l’obbligo di rispettare sia i vincoli specifici che la destinazione generica delle risorse acquisite, si sottolinea che la disciplina prevista per l’utilizzo delle 
quote vincolate del risultato di amministrazione non riguarda le risorse destinate. 
Per vincoli derivanti da mutui e altri finanziamenti si intendono tutti i debiti contratti dall’ente, vincolati alla realizzazione di specifici investimenti, salvo i mutui contratti 
dalle regioni a fronte di disavanzo da indebitamento autorizzato con legge non ancora accertato; 
Per vincoli formalmente attribuiti dall’ente si intendono quelli previsti dal principio applicato 9.2, derivanti da "entrate straordinarie", non aventi natura ricorrente, 
accertate e riscosse cui l’amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione. 
E’ possibile attribuire un vincolo di destinazione alle entrate straordinarie non aventi natura ricorrente solo se l’ente non ha rinviato la copertura del disavanzo di 
amministrazione negli esercizi successivi, ha provveduto nel corso dell’esercizio alla copertura di tutti gli eventuali debiti fuori bilancio (per gli enti locali compresi 
quelli ai sensi dell’articolo 193 del TUEL, nel caso in cui sia stata accertata, nell’anno in corso e nei due anni precedenti l’assenza dell’ equilibrio generale di bilancio). 
 
 
 



Pag. 45 di 54 

Risultato di amministrazione presunto 
TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (ALL'INIZIO 
DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE)* 
 

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023 

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2023 187.348,23 

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2023 735.612,21 

(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2023 2.522.111,50 

(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2023 2.933.801,60 

(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2023 6.500,00 

(+) Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2023 0,00 

(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2023 0,00 

= Risultato di amministrazione dell'esercizio 2023 e alla data di redazione del bilancio 
dell'anno 2024 504.770,34 

+ Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00 

- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00 

- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00 

+ Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00 

+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00 

- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2023 (1) 0,00 

= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023 (2) 504.770,34 

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023  

  



Pag. 46 di 54 

Parte accantonata (3)  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 (4) 28.938,28 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni) (5) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti (5) 0,00 

Fondo perdite società partecipate (5) 0,00 

Fondo contenzioso (5) 1.000,00 

Altri accantonamenti (5) 11.425,44 

B) Totale parte accantonata 41.363,72 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 10.139,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti 173.022,53 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 

Altri vincoli 0,00 

C) Totale parte vincolata 183.161,53 

Parte destinata agli investimenti  

D) Totale destinata a investimenti 0,00 

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 280.245,09 

 
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (7) 

 

3) Utilizzo quote del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023 previsto nel bilancio:  

Utilizzo quota accantonata (da consuntivo anno precedente o previa verifica di preconsuntivo - salvo 0,00
l'utilizzo del FAL)  

Utilizzo quota vincolata 0,00
Utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvazione del rendiconto) 0,00
Utilizzo quota disponibile (previa approvazione del rendiconto) 0,00

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 0,00



Pag. 47 di 54 

Allegato a/1) Risultato di amministrazione - quote accantonate 

 

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 
(*) 

2024 - 2025 - 2026 

 

Capitolo di 
spesa  Descrizione Risorse accantonate 

al 1/1/2023 

Risorse accantonate 
applicate al bilancio 
dell'esercizio 2023 

(con segno -1) 

Risorse accantonate 
stanziate nella 

spesa del bilancio 
dell'esercizio 2023 

Variazione degli 
accantonamenti che 

si prevede di 
effettuare in sede di 

rendiconto 2023 

(con segno +/-) (2) 

Risorse accantonate 
nel risultato di 

amministrazione 
presunto al 
31/12/2023 

Risorse 
accantonate 
presunte al 

31/12/2023 applicate 
al primo esercizio 

del bilancio di 
previsione 

(a) (b) (c) (d) (e)=(a)+(b)+(c)+(d) (f) 

 
Fondo anticipazioni liquidità 

Totale Fondo anticipazioni liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Fondo perdite società partecipate 

Totale Fondo perdite società partecipate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Fondo contenzioso 

 FONDO CONTENZIOSO 500,00 0,00 500,00 0,00 1.000,00 0,00 

Totale Fondo contenzioso 500,00 0,00 500,00 0,00 1.000,00 0,00 



Pag. 48 di 54 

 
Fondo crediti di dubbia esigibilità 

2152/0 FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' 19.061,29 0,00 9.876,99 0,00 28.938,28 0,00 

Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità 19.061,29 0,00 9.876,99 0,00 28.938,28 0,00 

 
Fondo garanzia debiti commerciali 

Fondo di garanzia debiti commerciali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Accantonamento residui perenti (solo per le regioni) 

Totale Accantonamento residui perenti (solo per le 
regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Altri accantonamenti(4) 

 tfr sindaco 5.893,00 0,00 2.032,44 0,00 7.925,44 0,00 

 stima aumenti contrattuali 2019 1,95% 1.500,00 0,00 1.500,00 0,00 3.000,00 0,00 

 FONDO DEBITI COMMERCIALI 500,00 0,00 0,00 0,00 500,00 0,00 

Totale Altri accantonamenti 7.893,00 0,00 3.532,44 0,00 11.425,44 0,00 

 

TOTALE 27.454,29 0,00 13.909,43 0,00 41.363,72 0,00 

 
 
 
 



Pag. 49 di 54 

 

Allegato a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate 

 

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 
(*) 

2024 - 2025 - 2026 

 

Capitolo di 
entrata Descrizione Capitolo di 

spesa Descrizione Risorse vincolate 
al 1/1/2023 

Entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2023 (dati 
presunti) 

Impegni presunti 
esercizio 2023 
finanziati da 

entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti) 

Fondo pluriennale 
vincolato al 
31/12/2023 

finanziato da 
entrate vincolate 

accertate 
nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti) 

Cancellazione 
nell'esercizio 2023 

di residui attivi 
vincolati o 

eliminazione del 
vincolo su quote 

del risultato di 
amministrazione 

(+) e cancellazione 
nell'esercizio 2023 
di residui passivi 

finanziati da 
risorse vincolate 
(-) (gestione dei 
residui) : (dati 

presunti)  

Cancellazione 
nell'esercizio 

2023 di impegni 
finanziati dal 

fondo pluriennale 
vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 
2022 se non 
reimpegnati 

nell'esercizio 
2023 (+) 

Risorse vincolate 
nel risultato di 

amministrazione 
presunto al 
31/12/2023 

Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2023 

applicate al primo 
esercizio del 
bilancio di 
previsione 

    
(a) (b) (c) (d) (e) (f) 

(g)=(a)+(b) 

-(c)-(d)-(e)+(f) 
(i) 

 
Vincoli derivanti dalla legge 

 FONDO FUNZIONE 
FONDAMENTALE E 
RISTORI IMU TOSAP 

 FONDO FUNZIONE 
FONDAMENTALE E 
RISTORI IMU 
TOSAP-rettificato 2021 per 
ricondurlo a risultato 
certificazione prospetto Covid 
inviato 

6.353,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.353,00 0,00 

 FONDO AGEVOLAZIONI 
TARI  FONDO AGEVOLAZIONI 

TARI 
3.786,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.786,00 0,00 

Totale vincoli derivanti dalla legge (h/1) 10.139,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.139,00 0,00 



Pag. 50 di 54 

 
Vincoli derivanti da Trasferimenti 

 FSC INCREMENTO ASILI 
NIDO  FSC INCREMENTO ASILI 

NIDO 
7.673,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.673,12 0,00 

 FSC INCEMENTO 
TRASPORTO DISABILI  FSC INCEMENTO 

TRASPORTO DISABILI 
3.475,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.475,44 0,00 

 CONTRIBUTO 
REGIONALE 
DEMOLIZIONE 
FABBRICATO 

 CONTRIBUTO REGIONALE 
DEMOLIZIONE 
FABBRICATO 

20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 

 CONTRIBUTO 
MAGGIORI ONERI 
INDENNITA' SINDACO 
ED AMMINISTRATORI 

 CONTRIBUTO MAGGIORI 
ONERI INDENNITA' 
SINDACO ED 
AMMINISTRATORI 

873,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 873,97 0,00 

 FONDO COMUNI 
CONFINANATI ANNO 
2023 

 FONDO COMUNI 
CONFINANATI ANNO 2023 

0,00 141.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 141.000,00 141.000,00 

Totale vincoli derivanti da trasferimenti (h/2) 32.022,53 141.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 173.022,53 141.000,00 

 
Vincoli derivanti da finanziamenti 

Totale vincoli derivanti da finanziamenti (h/3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Vincili formalmente attribuiti dall'ente 

Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (h/4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Altri vincoli 

Totale altri vincoli (h/5) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
TOTALE RISORSE VINCOLATE (h+(h/1)+(h/2)+(h/3)+(h/4)+(h/5)) 42.161,53 141.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 183.161,53 141.000,00 

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (i/1) 0,00 



Pag. 51 di 54 

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (i/2) 0,00 

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (i/3) 0,00 

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (i/4) 0,00 

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (i/5) 0,00 

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (i=i/1+i/2+i/3+i/4+i/5) 0,00 

Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/1=h/1-i/1) 10.139,00 

Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/2=h/2-i/2) 173.022,53 

Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/3=h/3-i/3) 0,00 

Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/4=h/4-i/4) 0,00 

Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/5=h/5-i/5) 0,00 

Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l=h-i) (1) 183.161,53 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 52 di 54 

 
 

Allegato a/3) Risultato di amministrazione - quote destinate 

 

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 
(*) 

2024 - 2025 - 2026 

 

Capitolo di 
entrata Descrizione Capitolo di 

spesa  Descrizione 
Risorse destinate 
agli investimenti  

al 1/1/2023 

Entrate destinate 
agli investimenti 

accertate 
nell'esercizio 2023 

(dato presunto) 

Impegni esercizio 
2023 finanziati da 
entrate destinate 

accertate 
nell'esercizio o da 
quote destinate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti) 

Fondo pluriennale 
vincolato al 
31/12/2023 

finanziato da 
entrate destinate 

accertate 
nell'esercizio o da 
quote destinate del 

risultato di 
amministrazione 

Cancellazione di 
residui attivi 

costituiti da risorse 
destinate agli 
investimenti o 

eliminazione della 
destinazione su 

quote del risultato 
di amministrazione 
(+) e cancellazione 
di residui passivi 

finanziati da risorse 
destinate agli 

investimenti (-) 
(gestione dei 

residui) 

Risorse destinate agli 
investimenti nel 

risultato di 
amministrazione 

presunto al 
31/12/2023 

Risorse destinate 
agli investimenti 

nel risultato 
presunte al 
31/12/2023 

applicate al primo 
esercizio del 
bilancio di 
previsione 

(a) (b) (c) (d) (e) (f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e) (g) 

 
RISORSE DESTINATE AGLI 
INVESTIMENTI 

RISORSE DESTINATE AGLI 
INVESTIMENTI 3.750,29 0,00 3.750,29 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 3.750,29 0,00 3.750,29 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione presunto riguardanti le risorse destinate agli investimenti 0,00 

Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione presunto al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (1) 0,00 

 



Pag. 53 di 54 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA - PAREGGIO DI BILANCIO 
Il nuovo equilibrio di bilancio è disciplinato dall’art.1, commi 819,820 e 821, della Legge n.145/2018 (legge di bilancio 2019), che ha sostanzialmente 
eliminato e superati i meccanismi del patto di stabilità interno e del saldo di finanza pubblica in vigore fino a tutto il 31.12.2018. 
Il comma 821 dell’art.1 della legge n.145/2018 dispone che, dall’esercizio 2019, gli enti locali si considerino in equilibrio in presenza di un risultato di 
competenza dell’esercizio non negativo; tale informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto 
della gestione previsto dall’allegato 10 del D. Lgs. n.118/2011. 
Il comma 821 citato, in pratica, chiede agli enti locali di garantire solamente il mantenimento di un equilibrio che già deve essere assicurato: 
l’equilibrio di parte corrente e l’equilibrio di parte capitale indicati dal prospetto di verifica degli equilibri di cui all’allegato 10 del D. Lgs. n.118/2011. 
Inoltre, il comma 820 della stessa norma dispone che ai fini degli equilibri di bilancio, a decorrere dal 2019, gli enti locali utilizzino sia il risultato di 
amministrazione (avanzo di amministrazione), che il fondo pluriennale vincolato (sia di entrata che di spesa) nel rispetto esclusivo di quanto disposto 
dal D.lgs. n.118/2011. Dunque, ciò significa che l’avanzo di amministrazione accertato e il fondo pluriennale vincolato, qualora inseriti in bilancio nel 
rispetto dei principi contabili generali ed applicati, e dunque considerati nel prospetto degli equilibri di cui all’allegato 10 al D.lgs. n.118/2011, sono 
rilevanti per il concorso da parte degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica (ciò non succedeva fino al 2018 con particolare 
riferimento all’avanzo di amministrazione). 
Perciò non sussiste più l’obbligo di allegare il prospetto del pareggio di bilancio al bilancio di previsione. 
 
ELENCO DELLE GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL’ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI 
AI SENSI DELLE LEGGI VIGENTI 
L’Ente non ha prestato tali garanzie. 
 
ONERI E IMPEGNI FINANZIARI STIMATI E STANZIATI IN BILANCIO, DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI 
FINANZIARI DERIVATI O DA CONTRATTI DI FINANZIAMENTO CHE INCLUDONO UNA COMPONENTE DERIVATA. 
L’Ente non ha contratti relativi a strumenti finanziari derivati o di finanziamento che includono una componente derivata in corso. 
 
 
 
 



Pag. 54 di 54 

 
 
ORGANISMI PARTECIPATI 

Denominazione Indirizzo 
 

sito WEB 

% 
 

Partec. 

Funzioni attribuite e 
 

attività svolte 

RISULTATI DI BILANCIO 

Anno 2022 Anno 2021 Anno 2020 

VIACQUA S.P.A. www.altovicentinoservizi.com/ 0,04 La società gestisce il 
servizio idrico integrato, in 
forza di affidamento diretto 
da parte dell'Autorità 
d'Ambito. 

 
 
 

6.043.945,00 

 
 
 

3.123.366,00 

 
 
 

7.535.898,00 

IMPIANTI ASTICO S.R.L. www.impiantiastico.it/ 0,005 La società gestisce il 
patrimonio immobiliare 
strumentale al servizio idrico 
integrato. L'attività 
prevalente della Società’ la 
produzione di energia da 
fonti rinnovabili. 

 
 
 
 

206.751,00 

 
 
 
 

1.027.894,00 

 
 
 
 

513.712,00 

ALTO VICENTINO AMBIENTE 
S. R. L. 

www.altovicentinoambiente.it/ 0,16 Servizio di smaltimento rifiuti 
in forza di affidamento in 
house providing. 

 
2.213.149,00 

 
1.023.870,00 

 
335.974,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tutte le società partecipate dell'Ente hanno chiuso nell'ultimo triennio il bilancio con un risultato positivo. 
 
PEDEMONTE, 08/01/2024 


